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Indiánkov

se loučí
Po tři roky žáčci žili jako indiáni. Ve 

třídě stál zdobený totem a u obřadní-
ho ohniště vedli komunikativní kru-
hy. Každé z 26 dětí mělo svou indi-
ánskou přezdívku a do čelenky od 
první třídy sbíralo pera za splnění 
úkolů. 

A kde že Indiánkov byl? Přece na 
Základní škole Palachova. 

Děti z Indiánkova se učily zása-
dám jako je odhodlanost, vytrva-
lost, poctivost či pomoc druhým. To 
se jim pak hodilo při výuce. Zkrátka 
škola hrou! Každé ráno svoji učitelku 
Janu Dvořákovou vítaly třídní prů-
povídkou a indiánským pokřikem. 

Náramně je to bavilo. Přátelský 
vztah žáka a pedagoga je patrný i 
z elektronické komunikace během 
karantény.

Náš Indiánkov už tě volá! Tak se 
hlásila on-line komunikace učitelky 
se svými žáky. 

 (Pokračování na str. 2)

POSLEDNÍ zvonění a prázdniny začí-
nají. Děti z Indiánkova se ještě naposle-
dy sešly u svého totemu.

 Foto: Lenka Kopčáková

Úplná uzavírka silnice provází do 
konce letošního roku stavbu v ulici Stu-
dentská. Na úrovni průmyslové školy 
vzniká oboustranný dopravní terminál 
se zálivem pro dva autobusy.

Uzavírka platí v úseku od křižovat-
ky s ulicí Neumannova až za sjezd na 
parkoviště k Lidlu. Objízdné trasy pro 
osobní dopravu vedou částečně přes 
Vodárenskou ulici a mimořádně bude 
zprůjezdněna i komunikace mezi par-
kovištěm Lidlu a poliklinikou. Rych-
lost v lokalitě je snížena na 30 km/hod. 
Objízdná trasa pro nákladní dopravu 
povede po hlavní silnici kolem Fordu a 
přes kruhovku pod Vysočanami. 

Jak stojí na stránkách www.mhdzdar.
cz, vozidlům MHD a linkovým auto-
busům je umožněn průjezd, takže 
nedochází ke změnám linkového vede-
ní, max. ke zpoždění. 

Stavba za 7,3 mil. Kč začala v červnu 
odfrézováním vozovky a dle smlou-
vy města s jihlavským dodavatelem 
PORR a.s. (Dopravní stavby, oblast 
Morava) má být hotová do konce dub-
na 2021. 

Město se do modernizace starých 
zastávek pustilo na základě opakova-
ných žádostí občanů. Zvláště na straně 
polikliniky lidé často z MHD vystupují 
rovnou mezi zaparkovaná auta. 

Jak potvrzuje místostarostka Ludmila 
Řezníčková (ANO 2011), téma auto-
busových zastávek již delší dobu rezo-
nuje Žďárem.

„Současně nevyhovující zastávky u poli-
kliniky a u Vodárenské a.s. přesouváme 
na úroveň průmyslové školy a parkoviš-
tě Lidlu. Zde budou zastávky vhodnější 
z dopravního i bezpečnostního hlediska,“ 
poukazuje Řezníčková.

Dle průzkumu města ulicí Student-
skou přejíždí denně až stovka autobusů 
v obou směrech a na zastávkách zasta-
vuje osm z devíti linek autobusů.

Vznikne tu oboustranně malý zastře-
šený dopravní terminál s 26metrovým 

stáním na dva autobusy a 50metrovým 
zálivem zastávek, podobně jako je v uli-
ci Žižkova. 

„Budou tu klasické obrubníky, čímž 
vytvoříme příznivé podmínky pro nastu-
pování a vystupování invalidních osob a 
vozíčkářů, kteří cestují na polikliniku,“ 
ujišťuje místostarostka.

V rámci silniční stavby probíhá najed-
nou i rekonstrukce veřejného osvětle-
ní, přechodů pro chodce a vodovod-
ních sítí. Povrch zálivů bude z žulových 
kostek, chodníky z betonové dlažby a 
vozovka dostane nový asfalt v úseku od 
přechodu u polikliniky až po křižovat-
ku a výjezd od průmyslové školy.  -lko-

Stavbu terminálu provází uzavírka
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Indiánkov se loučí...
(Dokončení ze str. 1)

Ti zodpovědně vypracováva-
li zadané úkoly a přibírali si ješ-
tě dobrovolná zadání. Měla totiž 
cenu udělených vzácných per. 
Třída se také scházela při video-
výuce. 

Od konce května někteří žáčci 
začali chodit do školy na dobro-
volnou výuku. Hned si vyslouži-
li přezdívku „Třináct statečných“. 
Společně pracovali na totožných 
úkolech, zadaných i spolužákům 
doma na distanční výuce. 

Většina třídy 3. B se sešla 
v pátek 26. června při rozdávání 
vysvědčení. Učitelka Jana Dvo-
řáková mohla hodně chválit. Její 

žáčci byli velmi zodpovědní. To 
učitelka ocenila i na vysvědčení, 
kde indiáni ulovili spoustu jedni-
ček. Janě Dvořákové donesli dár-
ky na památku.

Pak si děti ještě naposledy nasa-
dily čelenky, zarecitovaly si svá 
indiánská pravidla a pozdravily 
se typickým pokřikem s rukou na 
ústech. Nyní se musely po třech 
letech se svou učitelkou rozlou-
čit. 

Po prázdninách je čeká nová 
budoucnost a Jana Dvořáková 
přivítá prvňáčky. „Tentokrát bude-
me piráti,“ plánuje nadšeně. Na 
svoji končící třídu ale nezapome-
ne. -lko-

Pro velký zájem rodičů dostaly čty-
ři žďárské školky výjimku a budou ote-
vřené přes celé prázdniny. Jsou to MŠ 
Okružní, MŠ Brodská, MŠ Santiniho a 
MŠ Haškova. 

Tímto způsobem vychází město rodi-
čům vstříc. Ve zbylých MŠ budou probí-
hat nutné investice města. 

Jak vysvětluje místostarosta Josef Kle-
ment, ředitelství MŠ eviduje enormní 
zájem rodičů o prázdninový provoz ško-
lek. 

„Rodiče si vypotřebovali dovolené během 
karantény, nuceného home-office a uza-
vření podniků kvůli pandemii Covid-19,“ 
vysvětluje Klement.  

Zájem je o umístění asi 220 dětí, tedy 
třetiny celkového počtu školkáčků a 
předškoláčků. Otevřeno pro ně bude ve 
jmenovaných MŠ 11 tříd. V minulých 
letech stačilo v prázdninovém provozu 
šest tříd ve dvou školkách. 

Jak místostarosta Klement informuje, 
v červnu proběhla důležitá porada měs-
ta s řediteli sedmi školských zařízení. 
„Vyhodnotili jsme období nařízené karanté-
ny a naplánovali, jakým způsobem nastar-
tuje nový školní rok od 1. září,“ uvádí.

Mateřské školy po nucené karanténě 
fungují od 11. května, kdy přišlo 30 % 
dětí, v červnu již byla docházka na dvou 
třetinách počtu.  -lko-

O letní provoz mateřských 
školek je nebývalý zájem

Školní rok 2019/2020 bude nej-
spíš ve školních kronikách zapsán 
jako zcela mimořádný. Nejméně 
dvouměsíční absence žáků překona-
la v historii českého školství délku 
uzavření škol. Je snad delší, než jak 
byla u nás ve Žďáře vynucena během 
světových válek a při karanténách 
spály, různých chřipek či o uhelných 
prázdninách.

Výuku na všech typech českých 
škol zastavil letos 11. března zákaz 
osobní přítomnosti žáků a studentů 
ve školách, vyhlášený Bezpečnostní 
radou státu 2020. Cílem bylo zabrá-
nit šíření nemoci Covid-19, která 
paralyzovala Česko.

V době, kdy žáci do školy nemohli, 
učitelé s nimi byli ve spojení elektro-

nicky, zadávali žákům úkoly a výu-
ka fungovala v omezeném režimu 
samostudiem. Žáci měli povinnost 
zadané úkoly plnit. Vyučující pak 
jejich práce klasifikovali a na vysvěd-
čení se odrazilo i jejich hodnocení 
přístupu dětí.

U mladších žáků na čas roli učite-
lů doma převzali rodiče a prarodi-
če. Mnohdy to pro ně znamenalo 
lovit z paměti dávné školní znalosti. 
Aby látku dokázali svým ratolestem 
vysvětlit, sami museli studovat učeb-
nice a občas si nejasnosti vygooglo-
vat. Mnohdy také mezi sebou žhavili 
mobily i dávní spolužáci z lavic, dnes 
rodiče... Na ten zvláštní čas domá-
cí spolupráce se školou a rodinné 
pospolitosti budou asi žáci vzpomí-

nat s nostalgií.
Jakmile počet nově nakažených 

koronavirem po dvou měsících kle-
sal, mohli se dle vládních nařízení 
od 11. května vrátit do škol studenti 
závěrečných ročníků středních škol, 
konzervatoří a vyšších odborných 
škol pro účely přípravy na maturitní 
a závěrečné zkoušky a absolutoria. 

Směli však pracovat ve skupinách 
nejvýše 15 žáků. To samé platilo pro 
žáky 9. tříd ZŠ, kteří se chystali na 
přijímačky. 

Žáci 1. stupně ZŠ se do školy dob-
rovolně vraceli od 25. května. Opět 
byla povinná skupina max. 15 dětí, 
bez možnosti měnit složení skupin. 
Druhý stupeň ZŠ fungoval distanč-
ně a žáci odevzdávali závěrečné prá-

ce dle zavedených pravidel. Do lavic 
se žáci a studenti mohli vrátit až 8. 
června. 

Ve všech typech škol až do konce 
školního roku platila přísná hygie-
nická opatření, tedy nošení roušek, 
štítů a dezinfekce rukou. Lavice v 
učebnách byly přizpůsobeny povin-
ným rozestupům mezi jednotlivými 
žáky a studenty. 

V poslední školní den, který byl na 
žďárských ZŠ 26. června, byly ško-
ly dle doporučení MŠMT otevřeny 
pro všechny žáky, kteří si mohli při-
jít pro vysvědčení a byly pořizovány 
třídní fotografie. Ředitelé se na tuto 
událost z pohledu bezpečnostních 
nařízení organizačně připravovali.

 -lko-

Školní kroniky zapíší mimořádný rok

Touto dobou již školáci hodili starosti za hla-
vu a užívají si sladké prázdniny. Jak ale byli na 
vysvědčení klasifikováni, když skoro délku jedno-
ho čtvrtletí nesměli kvůli koronaviru do školy? To 
ŽN zjišťovaly na žďárských základních školách.

Ředitelů se ptáme, zda žáci měli na vysvědčení 
klasické známky či slovní ohodnocení. Zejména 
žáci 8. a 9. tříd totiž musí své výsledky uvádět k 
dalšímu vzdělávání...

ZŠ Komenského 2: Klasické známky
Jak informuje ředitel Miroslav Kadlec, hodno-

cení žáků proběhlo klasicky známkami v souladu 
s vyhláškou a metodikou MŠMT. „Stručně řečeno, 
v úvahu se brala známka z 1. pololetí, známky z běž-
né výuky ve druhém pololetí a aktivita žáka v době 
výuky na dálku,“ říká ředitel. Žáci dle jeho zjištění 
přistoupili k dálkové výuce rozdílně. 

„Věřím, že některým pomohla k posunu, kdy byli 
okolnostmi nuceni studovat více sami, přinutit se více 
přemýšlet o učivu a konzultovat s vyučujícími,“ uvá-
dí Miroslav Kadlec. Míní, že taková zkušenost se 
bude žákům hodit při dalším studiu. Někteří prý 
ale tuto možnost nevyužili a zvolili cestu nejmen-
šího odporu.

Ředitel Kadlec děkuje učitelům, kteří ze dne na 
den změnili způsob výuky a museli mít v patrnosti 
i různá vybavení domácností informačními tech-
nologiemi. Cení si spolupracujících rodičů, kteří 
pomáhali svým dětem a měli pochopení i pro způ-
sob výuky. „Ne každá rodina má počítač pro každé 
dítě, aby mohla probíhat např. pouze on-line výuka. 
Ale zvládli jsme to a všem patří dík,“ vzkazuje ředi-
tel Miroslav Kadlec.

ZŠ Komenského 6: Většinou známky
Ředitel Ivo Kuttelwascher říká, že žáci školy 

obdrželi klasické vysvědčení se známkami, a kdo 
má mít slovní hodnocení, dostal výjimečně i slov-
ní hodnocení. 

„V podstatě je to stejný stav jako v jiných letech. 
Mezi oběma stupni je rozdíl jen v tom, že první stu-

peň má klasifikaci 1, 2, 3, 4, 5 a druhý stupeň se hod-
notí jako výborný, chvalitebný, dobrý…,“ připomíná 
ředitel. 

ZŠ Švermova 4: Známky převažují
Podle informace ředitele Jaroslava Ptáčka jsou na 

některých závěrečných vysvědčeních slovní hodno-
cení, ale většinou na 1. i 2. stupni převažují klasické 
známky.

„Známky vycházejí z pololetního hodnocení, zná-
mek za únor a březen a plnění distančních úkolů. A 
také zahrnují tzv. motivační zlepšující koeficient,“ uvá-
dí ředitel. Vítá, že vysvědčení se mohla i se slovním 
komentářem třídního učitele vydávat celé třídě 
najednou v poslední den školní docházky.

ZŠ Palachova 35: Klasické známky 
Dle slov ředitele Ivana Vítka probíhalo hodnocení 

výsledků vzdělávání žáků ve druhém pololetí školní-
ho roku 2019/2020  podle vyhlášky a metodiky zpra-
cované MŠMT v dubnu t. r. 

„Vyučující tak mohli zohlednit jak podklady pro hod-
nocení získané v období před uzavřením škol, tak i snahu 
žáků o pravidelnou práci ve vzdělávání na dálku a ode-
vzdávání úkolů, ale i zvládnutí nových dovedností nut-
ných pro práci s technologiemi umožňujícími vzdělávání 
na dálku,“ uvádí ředitel s tím, že případné problema-
tické situace byly vždy řešeny ve prospěch žáků.

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků na vysvěd-
čení je u většiny žáků školy vyjádřeno klasifikačním 
stupněm, menší část žáků na obou stupních byla 
v odůvodněných případech klasifikována slovním 
hodnocením. -lko-

PODEPSAT všechna závěrečná vysvědčení žákům 
je někdy pro ředitele školy pořádná rozcvička. Tak 
např. Jaroslav Ptáček na snímku musel zdolat 1680 
podpisů.  Foto: archiv

Vysvědčení jsou rozdána, ať žijí prázdniny
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Léto bývá časem, kdy se doma či na cha-
lupě pouštíme do modernizací a oprav. 
Šikovní kutilové si řadu věcí umí opravit 
nebo vyrobit sami. Občas se ale hodí rady 
a tipy od odborníků. 

Vítejte ve žďárském obchodním cent-
ru české společnosti Kili na Brněnské uli-
ci. Tým odborníků pod vedením Marka 
Augusty je připraven nám pomoci v řeše-
ní běžných i nevšedních situací, na které 
můžeme při údržbě, opravách či moder-
nizacích narazit. Ve zdejší vzorkovně 
nalezneme velký sortiment materiálů pro 
výrobu nábytku, vybavování interiérů a 
realizaci staveb.

Zde je pár příkladů, pro které v Kili 

najdeme řešení:

� Na chalupě máme např. nábytek po 
babičce. Je festovní a máme k němu vztah. 
Vzhled můžeme osvěžit prostou výměnou 
úchytek a knopek. Dnes je těchto doplňků 
na trhu široký výběr. 

Odborníci nám poradí, na co si dát 
pozor při výměně úchytek a knopek a co 
je třeba před nákupem znát (např. rozteč 
původních úchytek, materiál ap.).
� Dětský nábytek má většinou již úchyt-

ky a madla odpovídající dětským potře-
bám. Ale pokud přizpůsobujeme dětem 
běžný nábytek, tak z pohledu bezpečnos-
ti a snadnější manipulace bychom výbě-
ru úchytek a madel měli věnovat zvláštní 
pozornost. 
� Při častém nebo neopatrném použí-

vání se někdy dvířka skříňky uvolní tzv. 
z pantů nebo nejdou dovřít a vytvoří se 
nehezké spáry. Zjistíme to např. při usa- MAREK AUGUSTA, manažer OC Kili na Brněnské ulici.

Mají tu výběr pro domácí kutily
zování nábytku po malování. Někdy stačí 
nábytek jen vyrovnat a pomůže pár pod-
ložek. Při neopatrném nebo častém zachá-
zení ovšem kování povolí nebo vezme za 
své. Obzvlášť náchylná jsou starší výklop-
ná dvířka barů. 

Nezbývá než se vypravit pro nábytkové 
závěsy či závěsné kování. Odborníci nám 
poradí s výběrem. Pro volbu závěsů je opět 
důležitý materiál nábytkových dvířek.
� Chystáme se na zásadnější rekonstruk-

ci, při níž chceme ušetřit místo výměnou 
klasických dveří za posuvné. Rádi by-
chom, aby šlo o dveře bezpečné a nehluč-
né. Velmi záleží na volbě systému osazení 
pro pojízdné dveře. V Kili zjistíme více.
� V kuchyni či pracovně bychom uvíta-

li výsuvné skříňky, zásobníky a organizé-
ry, které jsou mnohem přehlednější. Jejich 
kvalitu můžeme ovlivnit výběrem ková-
ní pro výsuv. Zajišťuje také fi xaci dvířek v 
otevřené pozici. 
� Při výrobě pracovní plochy a opravě 

nábytku můžeme potřebovat stolové nohy, 
nožky k nábytku či kolečka a kluzáky. Stej-
ně tak plošný materiál jako lamino, dřevo-
třískové, překližkové či dýhované desky a 
chemii k lepení a voskování či doplňkový 
elektromateriál. Vše v Kili najdeme. 
� Domácí kutilové se neobejdou bez 

spojovacího kování, krytek, hmoždinek, 
které jsou potřeba ke konstrukčnímu spo-
jení korpusů skříněk, spojení do nábytko-
vých sestav či k zavěšení nábytku na zeď. 
Pro uzamykání dvířek a zásuvek si vybe-
rou z různých zámků a magnetických skla-
pek. (PI-07-killiM)

budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

NENECHTE SE  

OSLNIT

1 475,-
SLUNEČNÍ DIOPTRICKÉ BRÝLE OD
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Obcemi Vysočiny nyní rezo-

nuje velké téma, a tím je nový 

systém Veřejné dopravy Vyso-

činy (VDV), který zavádí Kraj 

Vysočina. 

� Lenka Kopčáková

Od letošního března již podle VDV 
jezdí vlaky v regionu, oříškem ovšem 
bude uvést v život složitou síť krajské 
autobusové dopravy. Cílem krajské-
ho projektu je dát lidem větší mož-
nost využívat operativněji a v návaz-
nosti různé druhy veřejné dopravy. 
Od toho si kraj mj. slibuje i snížení 
poměru osobních aut v dopravě 
Vysočiny.

Na krajský návrh smluv s příspěv-
kem 70 Kč na hlavu však řada měst 
a obcí velmi citlivě reaguje. Zvláště 
v současné finanční krizi po dopa-
du pandemie Covid-19 do obecních 
rozpočtů. Smlouvu o VDV měla 
zatím v začátku června podepsanou 
z celé Vysočiny jen města Jihlava a 
Třebíč. 

Např. starostové Mikroregionu 
Polensko, kde je i několik obcí ze 
Žďárska, doporučí svým zastupitel-
stvům smlouvu neschválit. Stejně 
tak učinil i starosta Přibyslavi. Nelí-
bí se jim fakt, že VDV je nad rámec 
příspěvků obcí na ostatní dopravní 
obslužnost (DO). Mnohdy se totiž 
svazky obcí skládají, aby samy zajis-
tily potřebné autobusové spoje, kte-
ré v základní krajské DO chybí. 

Očekávají, že kraj bude definovat, 
co má systém VDV pro obce obná-
šet a jaké spoje sem budou zajíždět. 
Již na dřívějších poradách starostové 

poukazovali na nedořešenost jízd-
ních řádů, protože jsou stále obce, 
kam nezajíždí vlaky ani autobu-
sy. Někteří starostové považují tak 
důležitý krajský materiál za nedopra-
covaný a domnívají se, že je uspěcha-
ný kvůli letošním krajským volbám. 

Systém se rodí těžce
Návrhem smlouvy s Krajem Vyso-

čina ohledně VDV se zaobíra-
la začátkem června i žďárská rada 
města. Příspěvek na VDV (70 Kč 
na občana) v případě našeho města 
znamená 1,5 milionu korun ročně.

„Krajský materiál jsme vzali na 
vědomí, nyní analyzujeme, vyhodno-
cujeme a zpracováváme připomín-
ky. Zatím nejsme připraveni smlouvu 
podepsat. Za 70 Kč/občana/rok oče-
káváme nějaký standard služeb, a my 
ho nyní nevidíme,“ naznačil začátkem 
června starosta Martin Mrkos. Mís-
tostarostka Ludmila Řezníčková při-
pomněla, že ve Žďáře opakovaně na 
téma VDV jednal úředník Krajského 
úřadu. 

„K VDV jsme měli mnoho připomí-
nek. Některé již byly zapracovány, jiné 
ne. S krajem stále jednáme. Zatím se 
VDV tvoří a je v syrové formě,“ vysvět-
luje místostarostka. 

Z podkladů pro radu města lze 
vyčíst obavy, že systém VDV nepři-
náší významné zlepšení stávajícího 
stavu DO města. Naopak, v někte-
rých souvislostech se podle dostup-
ných podkladů jedná dokonce o 
snížení jejího stávajícího rozsahu a 
výhodnosti pro občany města. 

Radní se návrhem VDV zabývali 1. 

června. Je obava, že zavedením jízd-
ních řádů VDV dojde ke zhoršení 
obslužnosti centra města krajskými 
spoji. Pak by se mohl projevit důsle-
dek v podobě zvýšení individuální 
dopravy. Tedy úplný opak původ-
ních záměrů. V návrhu chybí jasné 
stanovení standardu a nadstandardu 
služeb, na které má město přispívat. 

Není ani zřejmé, jak se bude řešit 
úprava příspěvku při změně DO úze-
mí města. Po městě Žďáru je požado-
ván příspěvek na roky 2021 až 2023, 
který byl určen podle počtu obyvatel 
Žďáru k 1. 1. 2019. Tehdy měl Žďár 
20.847 obyvatel. Roční příspěvek z 
rozpočtu tedy je téměř 1,5 mil. Kč, 
i když počet obyvatel města každo-
ročně klesá.

Žďár ročně přispívá ze svého roz-
počtu na MHD cca 9,5 mil. Kč a na 
ostatní DO místních částí přispívá 
autobusovým dopravcům do 250 tis. 
Kč ročně.

Není zřejmé, zda a které konkrétní 
spoje DO obcí a podle jakého klíče 
již dnes jsou, a do budoucna budou 
zahrnuty do VDV a hrazeny krajem. 

Žďárští by uvítali, aby tato služ-
ba byla pro všechny obce zajištěna 
a hrazena krajem obdobně, nejlépe 
transparentním systémovým řeše-
ním. Chybí jim také řešení kom-
penzace za činnosti, které by měly 
obce vykonávat pro kraj. Ve smlou-
vě navržené na dobu tří let také není 
řešena možnost dřívějšího ukončení 
smlouvy. 

Návrh o zapojení Žďáru do sys-
tému VDV žďárský městský úřad 
konzultuje s doc. Pavlem Drdlou, 

dopravním expertem DF Jana Per-
nera na Univerzitě Pardubice. Půvo-
dem Žďárák se dlouhodobě zabý-
vá dopravní problematikou našeho 
města. V roce 2017 vytvořil návrh 
Generelu dopravy Žďáru n. S.

 
Občané mají výhrady

Téma pozorně sledují i občané 
Žďáru, což je patrné z četných, vět-
šinou negativních reakcí k VDV 
v internetové dotazovně na strán-
kách města. Občany Žďáru znepo-
kojuje - podle nich - návrh nevý-
hodné smlouvy. Zvláště v době, kdy 
Žďár musí škrtat ve svém rozpočtu. 
Požadují právní jistotu dopravních 
služeb za zaplacenou částku a ošet-
ření výše příspěvku, pokud by počet 
obyvatel města výrazně klesal.

Žďárští souhlasí, že integrace kraj-
ské regionální dopravy, která zajistí 
účelnou, efektivní a kvalitní doprav-
ní obslužnost celého území kra-
je, je velmi vítaným projektem. Je 
však žádoucí, aby bylo dosaženo 
vyváženého systému veřejné dopra-
vy, který i území našeho města 
posune směrem k většímu využití 
atraktivnější a potřeby občanů lépe 
pokrývající hromadné dopravy.

Krajský návrh vzala rada města na 
vědomí a další kroky kolem VDV 
činí úřad pod vedením starosty a 
místostarostky města.

Modelem pro Žďár by mohla být 
již platná smlouva s Jihlavou. 

Názory zastupitelských klubů 

k VDV přinášíme na str. 8. 

Od Veřejné dopravy Vysočiny čekají více

Na otázky ŽN kolem nového sys-

tému Veřejné dopravy Vysočiny 

odpovídá Jan Hyliš, radní Kraje 

Vysočina, zodpovědný za oblast 

dopravy a silničního hospodář-

ství.

 
Vzorem pro Žďár je Integrovaný 

dopravní systém v Jihomoravském 

kraji s jeho ideální návazností spo-

jů. Je i jedním z nejlepších v Evro-

pě. Inspirovali jste se jím a počítáte 

s návazností spojů i zde? 

IDS JmK je jedním z mnoha systé-
mů IDS. Každopádně v části optima-
lizace jízdních řádů (tak aby vůbec 
cestující mohl využít potenciál tarifu 
a integrace) je nutné danou podobu 
koncipovat na konkrétní území. 

Dané jsme navrhli a projednali se 
zástupci obcí s tím, že není možné 
zavést integraci k jednomu termínu. 
Konkrétně JmK započal realizovat v 
roce 2004 a dokončil integraci v roce 
2010. U nás logicky průběžně dochá-
zí k jednotlivým dílčím úpravám tak, 
abychom VDV postavili na území 
celého kraje. 

V posledních letech docházelo k díl-
čím úpravám jízdních řádů linkových 
dopravců. V prosinci 2019 došlo ke 
změně drážních jízdních řádů do 

projednané podoby VDV na území 
celého kraje. Od března platí na úze-
mí celého kraje jednotný přestupný 
tarif VDV jak u dopravce České drá-
hy, tak u linkových dopravců. Léto 
2020 dispečink VDV, podzim 2020 
platba bankovními kartami u doprav-
ce ZDAR, a. s., rok 2021 předplatné 
jízdné atd.

K návrhu systému VDV má řada 

obcí a měst v kraji výhrady. Někteří 

starostové a někteří žďárští zastu-

pitelé považují krajský materiál za 

nedopracovaný.

VDV jako koncepční materiál se 
logicky stále dopracovává. Je jedno-
duše doložitelné, že jak kraj realizu-
je jednotlivé změny, tak v daných 
oblastech (na daných linkách) navy-
šuje krajskou objednávku nad rámec 
původní (jedná se o nové spoje i spo-
je původně objednávané obcemi). 

Každopádně vždy prezentujeme, že 

ne všechny spoje objednávané obce-
mi jsou z našeho pohledu opodstat-
něné a u daných spojů, u kterých 
nevidíme opodstatnění, je na rozhod-
nutí obce, zda daný spoj bude nadále 
objednávat - a tedy i financovat.

Nejčastěji se obcím nelíbí, že 

poplatek za VDV (70 Kč na občana 

a rok) je nad rámec příspěvků měst 

a obcí na ostatní dopravní obsluž-

nost.

Příspěvek 70 Kč na obyvatele a rok 
není poplatkem a je navržen ve formě 
svobodného rozhodnutí vždy dotče-
né obce jako smluvní závazek. Řa-
da obcí se rozhodla pro přijetí toho-
to smluvního závazku a řada obcí jej 
odmítla. Vyhodnocení bude na konci 
července, kdy Kraj rozhodne o zdro-
jích na financování veřejné dopravy. 
VDV rozhodně nebude zajišťovat ani 
financovat městům dopravní obsluhu 
místních částí.

Žďárští se obávají, že zavedením 

VDV dojde ke zhoršení obslužnos-

ti centra města krajskými spoji.

Nevím, o jaké zhoršení by mělo jít. 
Jediné co bylo v rámci projednání při-
pomínkováno, byla obsluha zastáv-
ky Žižkova. Linka VDV 200 Bystřice 

n/P - Nové Město n/M - Žďár n/S 
– Bohdalov - Velký Beranov - Jihlava 
bude jezdit přes ulici Jihlavskou, a to 
z důvodu, že se jedná o významnou, 
páteřní linku.

Zastávku Žižkova bude obsluho-
vat VDV 202 Žďár n/S - Nové Město 
n/M, Slavkovice - Nové Město n/M 
- Zubří. Náš argument byl, že z Bys-
třice n/P je tato zastávka minimál-
ně využívaná. Každopádně v případě 
zájmu mohou cestující využít MHD 
města Žďár n/S. Není vhodné páteřní 
linkou suplovat obsluhu města.

Které zásadní návrhy či připo-

mínky měst a obcí budou do systé-

mu VDV ještě zapracovány? 

Podoba jízdních řádů není neměn-
ná a předpokládá se jejich trvalá úpra-
va dle potřeb cestujících a finančních 
zdrojů. Každopádně musí být vše 
opodstatněné dopravně.

Kolik obcí (k 23. 6.) podepsalo 

smlouvu o finanční účasti v systé-

mu VDV? 
Města Jihlava a Třebíč podepsa-

la smlouvu o zaintegrování MHD do 
VDV. Integraci MHD do systému VDV 
odmítla města Havlíčkův Brod a Žďár 
nad Sázavou.  (Pokračování na str. 7)

Ing.

Jan Hyliš

Krajský radní Hyliš: Ne všechny spoje 
objednané obcemi jsou opodstatněné
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Žďár buduje další průmyslovou 
zónu za 103 milionů korun. Zís-
kal na ni dotaci 93 milionů korun 
z Ministerstva průmyslu a obchodu 
přes agenturu CzechInvest. 

Po zkušenostech z minula nastavil 
podmínky vstřícné životnímu pro-
středí a hlavně zaměstnanosti zdej-
ších technicky vzdělaných středo-
školáků a vysokoškoláků. 

„Společně se státní agenturou 
CzechInvest jsme vytvořili preferova-
ný rámec oborů a firem,“ informuje 
starosta Martin Mrkos (Žďár-Živé 
město). Město tak upřednostňu-
je střední a menší firmy. „Byť mon-
tovny svůj přínos měly, jejich čas již 
skončil,“ říká starosta.

V kontextu probíhajících klimatic-
kých změn si město Žďár nad Sáza-
vou zakládá na udržitelnosti život-
ního prostředí.

Území pro rozvoj podnikání bude 
přístupné pouze těm investorům, 
kteří zrealizují vlastní investiční 
výstavbu dle požadavků a principů 
modro-zelené infrastruktury a šetr-
ného přístupu k životnímu prostře-
dí.

Žďárští rozhodně nepřipustí, aby 
nová průmyslová zóna byla jen 
11 hektary asfaltu. „Chceme tu kra-
jinnou platformu pro průmysl. Kla-
deme důraz na zachycování vody 
v terénu a hospodaření s dešťovými 
srážkami, počítáme také s určitými 
procenty plochy zeleně na konstruk-
cích, např. zelené střechy a fasády,“ 
přibližuje starosta. 

Žďár preferuje investory, kte-
ří budou dle současných trendů 
hospodařit s energiemi a využí-
vat obnovitelné zdroje. Vítané jsou 
inteligentní návrhy budov s využi-

Na Jamské II. uvítají obory pro techniky
tím technologického odpadního 
tepla a kooperace tepla ze vzducho-
techniky. 

„CzechInvest nám pomáhá získat do 
průmyslové zóny investory. Zároveň 
jsme pro ně připravili materiál v češ-
tině a angličtině, který stručně shrnu-
je výhody podnikání ve Žďáře a naše 
silné stránky,“ říká Mrkos. Brožura 
informuje o preferovaných oborech 
a přináší důležitá data jako je geo-
grafická dostupnost a napojení na 
páteřní komunikace (dálnice, želez-
nice, letiště), demografické údaje, 
stejně jako údaje o vzdělanosti oby-
vatelstva, dostupnosti vzdělávání a 
základní informace o městě samot-
ném. 

„Jsme také ve spojení s řadou 
obchodních komor v zahraničí, např. 
s britskou, americkou, skandinávskou, 
nizozemskou, německou, francouz-
skou, korejskou a izraelskou, která je 
technologickou velmocí,“ poukazuje 
Mrkos.

Pod pojmem „vysoká přidaná 
hodnota práce“ si Žďárští před-
stavují perspektivu dlouhodobé-
ho setrvání a růstu firmy ve Žďáře, 
aby si lidé vydělali dobré peníze. 
„Nechceme tu stav, který ekonomové 
nazývají pastí středního příjmu. Dle 
statistiky jsou dnes stále dvě třetiny 
populace pod průměrnou mzdou,“ 
poukazuje žďárský starosta.

V nové průmyslové zóně by tak 
měly zakotvit obory z průmyslu 
4.0. Tedy automatizace, robotika, 
umělá inteligence a různé příbuzné 
a související subobory. 

Dále technologie pro uhlíkovou 
neutralitu a nízkoemisní ekonomi-
ku, což jsou firmy vyvíjející vodí-
kové a palivočlánkové technologie. 
Dále technologie a výrobky pro 

čistou mobilitu a modro-zelenou 
infrastrukturu. V souvislosti s prů-
myslem 4.0 by se tu mohly uplatnit 
také softwarové technologické fir-
my. 

Očekávanou klasikou jsou pokro-
čilé průmyslové technologie, jako 
je přesné strojírenství, pokročilá 
elektrotechnika či automobilový 
průmysl. Lidé by si mohli najít prá-
ci i v oblasti lékařské a farmaceu-
tické technologie, biomedicíny či 
v průmyslu nanomateriálů. Zain-
vestování průmyslové zóny dle sta-
rosty Mrkose běží dle harmonogra-
mu, s kolaudací se počítá do konce 
roku. 

„Byť před čtyřmi měsíci vrcholila 
konjuktura, tak nyní po korono krizi 
pravděpodobně stojíme na prahu hos-
podářské recese. Ale průmyslová zóna 
se buduje na střednědobý horizont a 
s marketingem je třeba začít ihned,“ 
vysvětluje starosta k marketingu 
průmyslové zóny. 

Zainvestovaná plocha na Jamské 
II. o rozloze do 10 hektarů bude 
patřit k menším průmyslovým 
zónám. Odhadem zde vyrostou 
desítky budov a hal, které mohou 
dát práci jednotkám stovek lidí. 
Záleží, o jaký byznys půjde a jak 
náročný bude na plochu. Udržitel-
nost projektu je deset let s podmín-
kou, že CzechInvest bude schvalo-
vat výběr investora. 

„Pokud tedy přijde investor odpoví-
dající našim požadavkům, bude mít 
finální slovo ještě tato státní agen-
tura,“ vysvětluje Mrkos. Problém 
v toto směru neočekává, protože 
podmínky vznikaly ve spolupráci 
s CzechInvestem. 

 (Pokračování na str. 6)



STRANA 6 Zaměstnání ŽN - ČERVENEC 2020

Na Jamské II. uvítají...
(Dokončení ze str. 5)

První zájemci o pozemky se prý 
již městu hlásí. Cena začíná na 
1000 Kč/m2. „Za tuto cenu jsme 
my vykupovali pozemky a ze zákon-
ných důvodů musí cena startovat na 
této částce. Pokud se nad pozemkem 
střetnou dva zájemci, budou o něj 
soutěžit v aukci,“ vysvětluje žďárský 
starosta. 

Na otázku ŽN, zda město bude na 
Jamské II. upřednostňovat místní a 

regionální investory, starosta odpo-
vídá, že město bude vybírat z inves-
torů, kteří splňují podmínky. 

„Průmyslová zóna se určitě staví i 
proto, aby se měl místní byznys kam 
rozvíjet, a je příležitostí pro míst-
ní perspektivní firmy. Ale uvítáme i 
zahraniční investory, lokální trh prá-
ce se tak diverzifikuje. Byli bychom 
rádi, kdyby zde byl mix místních i 
zahraničních firem.“ očekává žďár-
ský starosta. -lko-

Flexibilita, adaptabilita a možnost 
rekvalifikovat se na volná pracovní 
místa. To je klíč k restartu ekonomi-
ky.

Poslední výsledky průzkumu trhu 
práce v režii spol. ManpowerGroup 
ukazují, že výhledy na náborové plá-
ny ve třetím kvartálu 2020 nejsou 
příliš optimistické. Zavedení karan-
ténních opatření a home office způ-
sobilo uzavření nebo omezení pro-
vozu prodejen a provozoven. Propad 
v obchodní činnosti je obrovský. 
Nejhůře zasaženým segmentem je 
ubytování a stravování, kde se nábo-
rové plány v ČR propadly o 19 pro-
centních bodů. 

Část firem v ČR nabírá nové 
zaměstnance, často potřebují nahra-
dit zahraniční pracovníky. Stále jsou 
žádané kvalifikované profese. Zatím-
co se začalo propouštět a nezaměst-
nanost se jen mírně zvýšila, celosvě-
tový nedostatek talentů zůstává na 
rekordní úrovni. Nárůst nedostatku 

zaměstnanců s potřebnými doved-
nostmi je za deset let téměř dvojná-
sobný. Z průzkumu vyplývá, že těs-
ně před krizí se 35 % firem v Česku 
potýkalo s nedostatkem talentů. 

Trh práce po několik let vykazoval 
symptomy přehřátí, v mnoha aspek-
tech již narážel na své limity. Kvů-
li ekonomickému propadu se letos 
čeká zvýšení míry nezaměstnanosti. 

“Na trhu práce nyní nastanou velké 
přesuny mezi firmami a jednotlivými 
sektory,“ upozorňuje generální ředi-
telka ManpowerGroup Jaroslava 
Rezlerová. “Žádané dovednosti a pra-
covní role se mění rychleji než kdy dřív 
a potřeba Revoluce dovedností, kterou 
jsme předpověděli před čtyřmi lety, je 
tak i nadále hlavní výzvou současnos-
ti. Ve světě, kde roste význam techno-
logií, jsou lidé stále žádáni,” dodává. 
Poptávka po pracovní síle nyní roste 
zejména v zemědělství a stavebnic-
tví. Více na www.manpowergroup.
cz/pruzkumy. -red-

Restart ekonomiky si žádá 
rekvalifikace

Jak prožít dovolenou
Před sebou máme dovolenou, kterou letos nejspíš strávíme poznáváním 

krás Česka. I u nás na Vysočině je všude nádherně. 
Přiznejme si, kdo má prochozené nebo proježděné Žďárské vrchy? Doká-

zali byste např. vyjmenovat královská města v regionu? 
Ale i dovolená na chalupě s rodinou a přáteli může být skvělá. Důležité je 

odpočinout si od svého zaměstnání. Domluvme si proto s kolegy, že volat 
nám budou jen v krajní nouzi. I zákazníci by měli respektovat naše volno. 
Vyplatí se proto před dovolenou vyřešit všechny úkoly a odjíždět s vědomím 
čistého stolu. Bude se nám pak do práce veseleji vracet.

Dle psychologů náš organismus potřebuje k regeneraci optimálně tři týdny. 
V tom prvním se totiž pouze vzpamatováváme z pracovního stresu a dospá-
váme únavu.  -lko-
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Po naučné stezce kolem Kon-

ventního rybníka se již letos 

neprojdeme. Trasa přes mok-

řady vedla částečně dřevěný-

mi chodníky na kůlech, které 

vzala voda.

� Lenka Kopčáková

Během přívalového deště v polovi-
ně června byl poničen úsek stezky při 
nátoku do rybníka natolik, že opravy 
bez kompletní rekonstrukce nemají 
smysl.

Jak informuje místostarostka Ludmi-
la Řezníčková (ANO), silou vody byly 
posunuty ze svých nosných konstruk-
cí i některé dřevěné díly. „Od 15. červ-
na je tedy stezka oficiálně uzavřena pro 
veřejnost a zůstane tak až do své celkové 
rekonstrukce v roce 2021. Město dopo-
ručuje do lokality nevstupovat,“ dodává 
místostarostka. 

Naučná stezka kolem Konventního 
rybníka z roku 2010 se za svoji deseti-
letou historii stala návštěvnicky oblíbe-
nou atrakcí Žďáru. Tím, že se nachází 
v blízkosti žďárské památky UNESCO 
a bývalého klášterního centra, pro náv-
štěvníky byla zajímavým zpestřením. 
To nejen pro neobvyklé pohledy na 
historický areál zámku a svatojánský 
kostel. 

Z vyhlídkových mol bylo možné 
se přiblížit zdejší chráněné přírodě, 
v níž vykvétají vzácné rostliny a žijí tu 
ohrožení živočichové. Stezka vede čás-
tečně i přes evropsky významnou loka-
litu Louky u Černého lesa.

Zdejší louky v péči CHKO Žďárské 
vrchy jsou klasicky udržovány, aby se 

mohly přirozenou cestou množit vzác-
né květiny a byliny. Těm velmi pomáhá 
vysíkání invazních křovin a travin.

Naučná stezka kolem Konventního 
rybníka (značená na obr. zeleně) doží-
vá i přes trvalou a opakovanou kont-
rolu. „Její oprava je připravována již od 
roku 2017, městu se podařilo získat dota-
ci z operačního programu Životní prostře-
dí,“ informuje místostarostka.

Předpokládané náklady na celkovou 
rekonstrukci naučné stezky činí 5,7 
mil. Kč, získaná dotace je v objemu 4,8 
mil. Kč. 

„Stezka bude opravena v celé své délce, 
vyměněny budou veškeré konstrukce.

Jak místostarostka vysvětluje, tím jak 
stezka vede přes mokřady na pilotech, 
původně použité smrkové dřevo se 
neosvědčilo. „Proto budou všechny kon-
strukce nově vyrobené z odolného dubové-
ho a modřínového dřeva,“ plánuje Řez-
níčková. 

V rámci akce bude opraven i most i 
obnoveny mlatové úseky. Výběr doda-
vatele stavby provede radnice do konce 
letošního roku, na vlastní realizaci do-
jde v průběhu roku 2021.

Stezka vede na pozemcích Kinských, 
s nimiž se město dohodlo na původ-
ním rozsahu stezky. K plánované opra-
vě se také vyjadřovala i CHKO Žďárské 
vrchy a souhlasí se stávajícím rozsahem 
naučné stezky. „My jsme ji sice pláno-
vali ještě rozšířit o dvě vyhlídková mola, 
ale CHKO nedoporučuje již více vstupo-
vat do krajiny s chráněnými rostlinami a 
živočichy,“ vysvětluje místostarostka. 
Stezka tedy zůstane ve stávajícím rozsa-
hu 2,6 km. 

Konventskou stezku uzavřeli

Korýtka obsazena,
peníze přiděleny 

Rada města v pozici jediného akcio-
náře společnosti SATT a.s. rozhodla o 
doplnění představenstva a dozorčí rady 
a odměnách členů těchto orgánů. Koa-
lice ŽŽM, KDU-ČSL, ANO a ODS 
nejdříve zadlužila 80 miliony město, 
když nakoupila 32 % akcií společnosti 
SATT, a nyní ukazuje, jak vážně myslela 
racionalizaci a zefektivnění řízení spo-
lečnosti. Ti, kteří při vstupu na radnici 
brojili proti kumulaci funkcí a mluvili 
o starostovi na plný úvazek, si k měsíč-
ní odměně za výkon funkce zastupite-
le nebo radního ve výši od 2 500 Kč do 
10 270 Kč přidělili další měsíční odmě-
ny od 6 400 Kč po 3 200 Kč za výkon 
člena orgánů společnosti. V době eko-
nomické krize, propouštění a nejistoty 
ukázali, že solidarita a dobrovolnictví, o 
nichž tak často píší a mluví, je pro dru-
hé, nikoliv pro ně. Další příležitost se 
jim pak otevírá začátkem října v podobě 
krajských a senátních voleb a bude jistě 
zajímavé sledovat, kteří a kolik dalších 
funkcí zvládnou vedle práce pro město 
na 100 %. Jan Havlík,

  zastupitel Změna 2018

Krajský radní Hyliš...
(Dokončení ze str. 4)

Je to jejich svobodná vůle a jejich 
občané nebudou moci využívat 
výhod krajské jednotné jízdenky i 
v MHD. Cenu jízdného v MHD si 
budou muset platit samostatně. 

Smlouva o poskytnutí příspěvku 
70 Kč na obyvatele a rok není integ-
race do MHD. Vyhodnocení smluv 
přijatých a odmítnutých bude po 
uplynutí lhůty na konci července. 
Dovolím si nekomentovat stav uza-
vírání smluv do uplynutí lhůty a 
informace podám následovně.

Jak dlouho jste systém VDV při-

pravovali?

Systém VDV se připravoval dlou-

hodobě v předcházejících voleb-
ních obdobích a současném obdo-
bí je uváděn po schválení krajským 
zastupitelstvem do provozu v eta-
pách.

Jaký největší přínos systému 

VDV sledujete vy osobně a kdy 

po zavedení by se mohla pozitiva 

projevit?

Konkurenční systém veřejné dopra-
vy vůči individuální dopravě. Jedná se 
jak o taktovou podobu jízdních řádů, 
odstranění souběhů jednotlivých linek 
v trase, zavedení přestupního tarifu 
VDV, elektronické odbavení, atd. Pozi-
tiva se projevují a počet cestujících ve 
veřejné dopravě narůstá. -lko-

Děkujeme pekařství
za lidské gesto

Během nouzového stavu při 
nedávné pandemii koronaviru 
bylo cílem města ochránit seni-
ory před nebezpečnou nákazou. 
Nemuseli jsme vycházet a nákupy 
si objednávali telefonicky. Moh-
li jsme si také objednat pečivo 
v pekařství na náměstí, které je 
v budově bývalé 1. ZŠ. 

Když jsme si jeden den do 12 
hodin objednali, druhý den nám 
přivezli padesátikorunový balí-
ček. V něm byl chléb, čtyři rohlí-
ky a koláč. A že prý to zaplatíme 
najednou v prodejně, až bude 
bezpečno.

Já jsem si objednala celkem čty-
řikrát a po zrušení nouzového sta-
vu jsem se vypravila účet vyrov-
nat. Nechtěla jsem zůstat dlužnicí. 
Ale bylo mi opakovaně řečeno, že 
je to v pořádku. Nemohla jsem 
uvěřit. A tak si říkám, že za tu sta-
rostlivost o nás důchodce jim slu-
ší poděkovat. Bylo to hezké gesto.

 Jana Čtvrtníčková,
  žďárská seniorka
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Tomáš

Augustýn, 

Koalice TOP 09

a Svobodní

Vladimír

Novotný,

klub ČSSD

Jan Mokříš,

klub ODS

Petr Stoček,

klub KSČM

+ SPOZ 

Martin Mrkos, 

klub ŽĎÁR- ŽM

Radek

Zlesák,

klub ANO

2011

Jan

Havlík,

klub

Změna 2018

Josef

Klement,

klub

KDU-ČSL

Otázka pro politické kluby: 

� Jaký standard služeb Veřejné dopravy Vysočiny (VDV) považuje váš 

politický klub za optimální pro přepravu, dostupnost a pohodlí cestují-

cích, pokud bude Žďár platit Kraji Vysočina 70 Kč na občana ročně? Je 

něco, co chcete do smlouvy města s krajem o VDV vyloženě prosadit? 

Chceme dobrou dopravní obslužnost a kvalitu cestování
Za klub Žďár - ŽM odpovím jedno-

duše. Inspirací v tomto je integrovaný 
dopravní systém fungující v soused-
ním Jihomoravském kraji (IDS-JMK). 
Je jeden z nejlepších v Evropě. 

Budu-li konkrétní, má jít o standard 
jednotné kvality dopravní obslužnos-
ti, standard dostupnosti vybraných 
zařízení veřejnou dopravou, standard 

dostupnosti veřejné osobní dopravy, standard minimální frekvence spojů do 
obce nebo standard kvality přestupu. Jinými slovy, jde o stejnou kvalitu řady 
parametrů cestování veřejnou dopravou na území celého kraje. 

Nadstandard znamená mít při poptávce možnost vyšší četnosti spojů. U 
stávajícího modelu nastavení VDV pro Žďár a Žďársko dochází k pravému 
opaku. Pro region je extrémně důležitá dobrá dopravní obslužnost a kvalita 
cestování a jako město se za to musíme bít.

Méně muziky za více peněz 
Nový systém Veřejné dopravy Vysočiny 

(VDV), tedy jeho část týkající se autobu-
sové dopravy, který navrhuje kraj, by měl 
současný stav dopravy autobusy zlepšit. 
Měl by pružně reagovat na potřeby jed-
notlivých obcí a subregionů. Zároveň by 
měl být při zachování stávajícího rozsahu 
a kvality levnější. Pokud tyto základní pod-
mínky nebude splňovat, nemá jeho zave-

dení smysl. Současný návrh smlouvy pro Žďár ani jednu z těchto podmínek 
nenaplňuje. Méně muziky za více peněz si nemůžeme dovolit. Pokud má být 
systém funkční, je potřeba zapracovat požadavky a zvážit finanční možnosti 
jednotlivých obcí. Není třeba spěchat, když to mohlo čekat tak dlouho.

Se spolufinancováním VDV nesouhlasíme
Stávající podmínky pro zapojení Žďá-

ru do VDV linkovou osobní dopravou, 
tak jak jsou navrženy, požadují po městu 
Žďár nad Sázavou nově úhradu každo-
ročního příspěvku ve výši cca 1,5 mil. 
Kč, avšak nepřináší významné zlepšení 
stávajícího stavu dopravní obslužnos-
ti města. Naopak v některých souvis-
lostech se podle dostupných podkladů 

jedná dokonce o snížení jejího stávajícího rozsahu a výhodnosti pro obča-
ny města. Např. kromě jiného zhoršení obslužnosti centra města krajskými 
spoji. MHD do VDV není a nebude zařazena, VDV bude tedy sloužit jen 
a jen občanům, kteří do města dojíždí z okolí za prací, k vyřízení osobních 
záležitostí nebo na nákupy. Ani dostupnost dopravy, ani pohodlí cestujících 
nemá v tomto případě primární efekt pro občany města. Plně souhlasíme s 
názorem starosty Ing. Mrkose, a protože už dnes autobusovým dopravcům 
přispíváme ročně do 250 tisíc Kč pro ostatní dopravní obslužnost místních 
částí, naopak se zapojením města do spolufinancování VDV nesouhlasíme.  

Škoda, kdyby VDV spadla pro neshody pod stůl
Systém VDV se diskutuje prakticky od 

vzniku našeho kraje, tedy 20 let. Nyní zís-
kal podobu, která umožní lidem cestovat 
na jednu jízdenku po celém kraji, včet-
ně sousedních. Názory se liší. Záleží na 
tom, co kdo preferuje. Zda pouze místní 
dopravu, nebo i slušné a navazující spoje-
ní po celém kraji. 

Kraj stojí ročně dopravní obslužnost 
měst a obcí přes 1,1 miliardy korun. Bohužel nevíme, co si žďárští radní před-
stavují pod pojmem standard služeb. Ale paní místostarostka i pan starosta 
pro tento systém, vč. platby 70 Kč na občana, v krajském zastupitelstvu hla-
sovali. Je tedy na nich, aby vše občanům vysvětlili a sdělili alespoň jim, co má 
být obsahem standardů a nadstandardů. S krajem je možné jednat o kom-
penzacích.

Nakonec změny systému MHD ve Žďáře stály 3 milióny korun navíc (ny-
ní platíme 9,5 mil.). A to nepočítáme mnoho miliónů korun investic. Zda to 
bylo ku prospěchu MHD ověřuje až současná praxe. Podobně tomu bude i 
u VDV. Bez dohody musí kraj přehodnotit VDV a jeho financování. Byla by 
škoda, kdyby pro neshody po dvaceti letech systém VDV spadl pod stůl.

Vše se šije horkou jehlou 
Smlouva, kterou Kraj Vysočina prostřed-

nictvím radního Jana Hyliše (ČSSD) před-
ložila obcím Vysočiny, je nedopracovaná. 
Samotná služba dopravní obslužnosti, co 
do standardu a kvality, je neurčitě defino-
vána. Jediné, co je zřejmé, je to, že obce 
budou platit 70 Kč na občana a smluvně se 
k tomu na tři roky zaváží. Pro Žďár to zna-
mená 4,5 milionu nad rámec MHD jako 

dar Kraji Vysočina, že se postará o linkové autobusy, které budou projíždět 
městem. 

Vedení Kraje mělo více než čtyři roky na přípravu VDV, a teď se vše šije 
horkou jehlou na poslední chvíli. Město Žďár využívá pracovní skupiny pro 
dopravu a MHD, kde se především opírá o odbornost pana docenta Pav-
la Drdly, Žďáráka a pracovníka Dopravní fakulty Univerzity Pardubice. Pra-
covní skupina vydefinovala desítky oprávněných připomínek, na které Kraj 
reagoval jen z velmi malé části. Věřím, že Kraj Vysočina vyslyší objektivní 
připomínky obcí a doprava na Vysočině splní svůj účel - zajistit meziobec-
ní dopravu především pro dojíždějící školáky, zaměstnance a obyvatele kraje. 
Zatím to tak nevypadá.

VDV - kupování zajíce v pytli 
Zavedení integrovaného dopravního 

systému, jakým Veřejná doprava Vysoči-
ny (VDV) chce být, má přinést zkvalitně-
ní autobusové a vlakové dopravy, její lepší 
provázání a efektivnější (levnější) provoz. 

Bohužel VDV byla, jak se z praxe jeví, šita 
horkou jehlou a řada dobrých připomínek 
starostů jednotlivých měst a obcí byla a stá-
le je přehlížena. Požadavek platby 70 Kč na 

obyvatele je v dnešní pokoronavirové době zcela nemístní. 
Nikdo by neměl kupovat zajíce v pytli. Proto jsem toho názoru, že nejdříve 

by VDV měla prokázat svůj přínos pro cestující a následně by měla města a 
obce Vysočiny být požádána o dobrovolný příspěvek. Kvalita se chválí sama. 

Dlouhodobě se snažíme alespoň o tarifní propojení s dopravním systémem 
Jihomoravského kraje, kam směřuje velká část žďárských cestujících. Zna-
menalo by to, že by jedna jízdenka stačila na cestu do Brna, a to vč. žďárské 
MHD, vlaku a využití brněnské MHD. Cestující by pak ušetřil hned na něko-
lika jízdenkách na „prvních nejdražších kilometrech“.

Stojí to za tu cenu? 
Vzpomínám na doby, kdy občané Vysoči-

ny volali po integrovaném dopravním sys-
tému a záviděli ho těm z Jihomoravského 
kraje. 

V tehdejší diskusi chyběl jeden z podstat-
ných parametrů, a to byla cena. Dnes cenu 
známe, a nevíme, jestli to za ni stojí. Žádný 
systém není zadarmo a pro každou samo-
správu má jinou prioritu, a tedy i ochotu 

zaplatit. VDV - krajský integrovaný systém vlakové a autobusové dopravy má 
hodnotu především pro ty, kteří se pohybují mezi městy a obcemi do zaměst-
nání, škol nebo za zábavou. Není už tak zajímavý pro ty, kteří se pohybují po 
městech, kde je MHD. 

Cenu 450 Kč na obyvatele Žďáru za roční provoz MHD pokládají radní za 
přiměřenou a efektivní. Nárůst výdajů na MHD o více než 30 % v posled-
ních čtyřech letech bez zvýšení počtu přepravených osob však vypovídá o 
něčem jiném. Propojení a zefektivnění obou systémů by pak nutně nemuse-
lo ani znamenat vyšší výdaje.

VDV je zmařený potenciál 
Před zavedením VDV panovala 

velká očekávání. Mnozí z nás často 
využívají také integrovaný dopravní 
systém Jihomoravského kraje (IDS 
JMK), ke kterému jsme už od jeho 
zavedení vzhlíželi jako ke vzoru pro-
pracované organizace hromadné 
dopravy. Dnes vidíme, že asi budeme 
vzhlížet i nadále. 

Na rozdíl od jihomoravského systému postrádá VDV přehlednost, je složitá 
pro řidiče i cestující. Není řešena návaznost vlakových linek a autobusových 
spojů do okolí našeho města, v IDS JMK jezdí spoje v pravidelných interva-
lech, časy odjezdů se proto cestujícím dobře pamatují, i toto ve VDV chybí. 
VDV je zmařený potenciál, spíše než zcela nová organizace dopravních linek 
to vypadá, jako by úkolem bylo na stávající linky napasovat systém jejich čís-
lování a určení tarifních pásem. Přál bych si, aby byl systém uchopen za lepší 
konec, ve prospěch nejen občanů našeho města, ale cestujících a dopravy v 
celém Kraji Vysočina.  -lko-

Pro Žďár je vzorem jihomoravský IDS
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Návštěvníkům města je od května na 
Staré radnici k dispozici zmodernizova-
né Turistické informační centrum měs-
ta. 

Prostor po bývalém „íčku“ nechalo 
město přebudovat dle návrhu brněn-
ského architekta Petra Baletky. „Zadá-
ní znělo, aby vznikl minimalistický nad-
časový interiér,“ uvádí starosta Martin 
Mrkos. Realizace včetně zařízení stála 
360 tisíc Kč. „Očekáváme, že TIC pod 
naší správou bude poskytovat moderní 
služby, aby se Žďár nad Sázavou profilo-
val jako město vstřícné turistům, zajímavé 
a atraktivní,“ doufá starosta. 

Dva pracovníci TIC komunikují 
v anglickém, francouzském a němec-
kém jazyce. Do budoucna má cent-
rum sloužit nejen turistům, ale má být 
i zdrojem služeb a informací pro místní 
občany. Pořídí zde např. vstupenky na 
kulturní představení. 

„Propagační materiály máme rozděle-
ny do tří sekcí. Návštěvníky odkazujeme 
nejen na turistické atrakce města a nej-
bližšího okolí, ale i celého regionu a dále 
měst a míst UNESCO, kterých je v ČR 
současně 14,“ uvádí vedoucí TIC Václav 
Košťál. 

Žďár coby člen českého dědictví 
UNESCO má i turistické razítko a 
známku a nabízí turistické známky i 
některých zajímavých míst z okolí. 

Originální perličkou nového TIC je 
spolupráce s výrobcem igráčků z neda-
lekého Nového Veselí. V TIC je hrací 
koutek s výstavou oblíbených posta-
viček, mezi nimiž nechybí prezident 
Masaryk, coby připomínka jeho vztahu 
ke Žďáru, hitem je igráček v roušce. 

Co však jinde neuvidíme, to jsou dva 
originály figurek opata Václava Vejmlu-
vy a stavitele Jana Blažeje Santiniho 
Aichla, které designer Miroslav Svobo-
da zcela výjimečně zhotovil pro žďárské 

TIC. „Jako v Louvru jsou tito dva patro-
ni za sklem a nikde jinde je neseženete,“ 
usmívá se starosta. Děti si tak díky igráč-
kům hravou formou zapamatují dvě 
důležité postavy žďárské historie. 

Jak Václav Košťál popisuje, návštěv-
níka zde v první řadě pozvou na Zele-
nou horu, do zámku, do Regionálního 
muzea či na další atraktivity ve městě. 
Dají mu i tip do těsného okolí. Třeba 
na poptávaný Šlakhamr, památku Tech-
nického muzea v Brně, zaměřenou na 
počátky železářství.

V rámci oblasti Koruny Vysočiny zís-
ká turista tipy na Bystřicko, Velkomezi-
říčsko, Novoměstsko, ale i na Hlinecko 
a Chrudimsko.

V sektoru věnovaném památkám 
UNESCO se dozví o pamětihodnos-
tech v Telči, Třebíči, ale i např. v Kutné 

Hoře.
Další atrakcí mezi nabízenými regi-

onálními produkty je modrotisk se 
Žďárskou hvězdou. Možná si vybaví-
me, že stará barvířská technika byla 
v prosinci 2018 zapsána do sezna-
mu nehmotného kulturního dědictví 
UNESCO. V ČR už jsou jen dvě díl-
ny modrotisku, z toho ta nejbližší je 
v Olešnici na Moravě.

Jak informuje průvodce Václav 
Košťál, ke zdejšímu modrotisku se 
váže zajímavý příběh spojený se Žďá-
rem. „Předek současného majitele znal 
zdejší svatojánské poutě. Vyřezal formu 
se vzorem typické osmicípé hvězdy, která 
symbolizuje poutní kostel sv. Jana Nepo-
muckého na Zelené hoře. 

Se štůčky modrotisku pak cesto-
val celou noc formanským vozem do 
Kláštera na pouť. Zde tento dobrý 

obchodník nabízel látku pod názvem 
Žďárská hvězda,“ vypráví Košťál.

Příběh Žďárské hvězdy z modrotis-
ku by se v nejbližší době mohl objevit 
v digitální prezentaci TIC Žďáru nad 
Sázavou. 

„Chceme se odlišit od klasických moder-
ních IC a nalákat turistu, aby přišel zrov-
na k nám,“ plánuje Košťál. 

V TIC na Staré radnici si také 
můžeme půjčit jízdní kolo včetně přil-
by. Dva bicykly jsou pravidelně servi-
sované. Lze je mít i na více dní. 

V létě je nové TIC přes týden otevře-
no denně od 8 do 16.30 hod., v sobo-
tu od 9 do 12 a od 13 do 17 hod. a 
v neděli od 9 do 12 hodin.  -lko-

VÁCLAV KOŠŤÁL, pracovník TIC 
na Staré radnici s turistickými razítky 

 Foto: Lenka Kopčáková
 

Taháky jsou igráčci a Žďárská hvězda

IGRÁČCI, opat Vejmluva a stavitel Santini jsou zcela originálními motivy žďár-
ské pohlednice. Zdroj: TIC Žďár n. S. 

Den s BESIPEM. Tak se jmeno-
valo jedno červnové dopoledne na 
dětském dopravním hřišti, pořádané 
Family pointem. 

Prázdniny začínají a děti jsou jed-
ni z nejzranitelnějších účastníků sil-
ničního provozu. Vyplatí se tedy 
učit své ratolesti od mala základním 
pravidlům chování na silnici či cyk-
lostezkách. A je jedno, zda jedou 
na kolech, různých odstrkovadlech 
či na koloběžkách. I malým dětem 
začínáme trpělivě vysvětlovat, jak se 
chovat na silnici a jak správně pře-
cházet vozovku.

Na nás rodičích je také předepsaná 
výbava dětského kola včetně cyklis-
tické přilby odpovídající velikosti. 
Jedině tak může naše dítě uchránit 
před vážnějším zraněním. 

BESIP je zkratkou pro bezpeč-
nost silničního provozu a organiza-
ce funguje v Česku již do roku 1963. 
Vznikla v době, kdy se zvýšil počet 
řidičů osobních vozů, a tím i počet 
usmrcených či vážně zraněných 
účastníků dopravních nehod. 

Při žďárském Dni s BESIPEM 
informovaly o dopravní výchově 
Veronika Vošická Buráňová, krajská 
koordinátorka organizace BESIP, a 
Dagmar Pálková ze žďárské Městské 

policie. Na akci dorazilo kolem 50 li-
dí, z toho 30 dětí, většinou předškol-
ního věku. 

Jak říká pracovnice Family Poin-
tu Ivana Petrová, podívat se přišli i 
tři senioři. „Také pro ně v blízké době 

chystáme v Senior Pointu dopravní 
prevenci, neboť u starší generace roste 
obliba elektrokol,“ plánuje Petrová.

Krajská koordinátorka BESIPU 
připomněla pomůcky, které pomá-
hají v silničním provozu, a jak je 
důležité používat reflexní vesty a 
prvky. „Rodiče nejvíce zajímalo, jak 
správně vybrat helmu na kolo a vhod-
ně ji upravit,“ ohlíží se pořadatelka.

Lektorky z BESIPU i Městské 
policie ukázaly dětem jízdu na kru-
hovém objezdu, orientaci pomocí 
signalizačních zařízení či správnou 
chůzi po přechodu.

Děti si mohly vyzkoušet helmy, 
koloběžky a ty nejmenší i odrážed-
la. Za vzornou jízdu byly odměněny 
reflexní vestou a hračkou od společ-
nosti BESIP.

Jak říká Dagmar Pálková z MP, 
která se coby preventistka zaměřu-
je na dopravní výchovu školáků, na 
této akci byly děti ve věku od dvou 
do šesti let. „Teprve se při praktickém 
nácviku jízdy vše učily. Nejsou ještě 
schopny koordinovat jízdu a sledovat 
dopravní značky. Pro nás je ale velkým 
úspěchem, že se nebojí, komunikují s 
námi a nechají si poradit,“ říká pre-
ventistka. Děti prý jako vždy nejvíce 
bavil železniční přejezd. -lko-

DEN S BESIPEM na dopravním hřiš-
ti. Přišly rodiny s dětmi i několik senio-
rů.  Foto: archiv Family point  

Den na dětském dopravním hřišti

Pozor
na podvodníky

Nekalé praktiky prováděné na seni-
orech a obchodnících opět řeší Měst-
ská policie.

V červnu byl v jednom obcho-
dě 90letý senior osloven slovensky 
mluvícím mužem, který mu vnutil 
zboží za celkem 4 000 Kč. Senior si 
domů přinesl několikatero náramko-
vých hodinek, maketu bezpečnostní 
kamery, parfémy a holicí strojek. 

Obdobné oznámení na slovensky 
mluvícího podvodníka přijala i Poli-
cie ČR. Zatím se jej nepodařilo zjis-
tit.

V jiném obchodě německy mluvící 
muž při placení odpoutal pozornost 
pokladní svými dotazy. Přitom jí 
odcizil 2 000 Kč. Případ řeší Policie 
ČR, prodavačka musela škodu uhra-
dit ze svého. 

„Vyzývám obchodníky a seniory 
k obezřetnosti, jde nejspíš o nájezd 
podvodníků,“ radí vedoucí MP Mar-
tin Kunc. -lko-
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Napadlo vás někdy, že naše Zele-

ná hora, na níž se tyčí památka 

UNESCO, není jediná? Zelenou 

horu najdeme v Česku na nejméně 

pěti místech. Pro nás nejvýznam-

nější je Zelená Hora u Nepomu-

ku. To pro svoji úzkou spojitost 

s naším žďárským klášterem.

� Lenka Kopčáková

V obou regionech se v historii ujal 
kult sv. Jana Nepomuckého, patro-
na české země. Stejně jako žďárská 
Zelená hora, tak i Zelená Hora u 
Nepomuku je významným místem 
opředeným legendami. Může nás 
zlákat k letnímu putování do Plzeň-
ského kraje. 

Asi nám však nejvíce utkvěla coby 
dějiště filmu Černí baroni podle 
románu Miloslava Švandrlíka. A není 
to náhoda. V zámku Zelená Hora 
měl opravdu od roku 1948 základnu 
Pomocný technický prapor. Útvar 
Čs. lidové armády sloužil k interna-
ci a převýchově politicky nespoleh-
livých osob. 

Pro náš letní tip se inspirujeme we-
bem tamní Zelené Hory a dalšími 
dostupnými zdroji. 

Klášter Nepomuk založili mniši 
cisterciáckého řádu a šlo v pořadí o 
čtvrté cisterciácké opatství, založené 
neznámým fundátorem mezi lety 
1144–1145. Opatství bylo v dnešní 
obci Klášter, na úpatí kopce a levém 
břehu řeky Úslavy. Z kláštera Nepo-
muk pak vzešel dceřiný klášter u nás 
ve Žďáře.

Pomuk či Nepomuk
Mniši měli zakázáno při práci 

hovořit, a tak se dorozumívali posun-
ky a „pomukáváním“. To dalo základ 
názvu místa. Jiná varianta říká, že 
kopec se zazelenal po dešti, když 
„pomoklo“. Místní začali vsi říkat 
Pomuk a cisterciáci klášter pojme-
novali po této vsi. Jméno Nepomuk 
vyplynulo z odlišování osady Pomuk 
od kláštera nePomuk.

To i vysvětluje jinakost ve jméně 
našeho známého světce Jana Nepo-
muckého. Narodil se v roce 1340 do 
rodiny rychtáře Welflína z Pomuku. 
Jan, coby absolvent pražské Karlovy 
university a povoláním arcibiskup-
ský notář, vstoupil do českých dějin 
jako Johánek z Pomuku. A i když už 
před jeho narozením se klášter i ves-
nice označovaly současně Pomukem 
i Nepomukem, po zničení klášte-
ra převládl místní název Nepomuk. 
Baroko nazývá světce již Janem 
Nepomuckým.

Slepec věštil Karlu IV.
Ale od začátku. Cisterciáci po roce 

1270 nechali na nedalekém kopci 
vystavět kostelík, do něhož později 
údajně docházel i Johánek z Pomu-
ku. 

Zajímavá je legenda o zdejším sle-
pém mládenci, který měl proroc-
ké schopnosti. Když se prý král 
Karel IV. r. 1333 vracel z Říma sta-
rou zemskou stezkou přes Nepo-
muk, hoch mu vstoupil do cesty a 
předpověděl události, které se sta-
nou v příštích letech a staletích. 
Mimo jiné věštil tak krvavou bitvu 

pod Zelenou Horou, že se most přes 
řeku zbarví do ruda. 

Na událost došlo před rovnými 600 
lety. V roce 1419 husitský hejtman 
Mikuláš z Husi zhodnotil výhodnou 
polohu Zelené Hory a opevnil ji. 
Horu pojmenoval Olivetskou. 

Ale na vrch r. 1420 přitáhl kato-
lický pán Bohuslav ze Švamberka 
a dobyl ho. Velké množství husitů 
bylo pobito a upáleno. 

To si husité nenechali líbit a 
následně se pomstili vypálením 
nepomuckého kláštera. Císař Zik-
mund dal klášterní majetek Švam-
berkům do zástavy za podmínky, že 
zaopatří opata a dalších osm mni-
chů. Hynek Krušina ze Švamber-
ka nechal na Zelené Hoře postavit 
hrad, základ budoucího panství. 

Během staletí pak byli jeho majite-
li přední šlechtici z rodu Švamber-
ků, Šternberků či Martiniců. Šter-
nberkové nechali hrad koncem 17. 
století přestavět v barokní zámek. 

Posledním majitelem zámku Zele-
ná Hora byl Karel Blažek. R. 1938 
však nezaplatil převodní poplatky a 
zámek připadl státu. V letech 1948 
– 1990 jej obsadila armáda, poté 
památku převzala obec Klášter, kte-
rá se ji snaží zrekonstruovat.

V regionu se ujal kult sv. Jana 
Nepomuckého. Na zdejší svato-
jánské poutě se sjíždělo procesí z 
celých jihozápadních Čech a Bavor. 
Dodnes je tamní Zelená Hora mís-
tem protkaným legendami i nej-
vzácnější historií. Zde je pár příkla-
dů. 

Tajný převoz klenotů
Zelená Hora r. 1448 na jednu noc 

ukryla Svatováclavskou korunu. 
Tehdy bylo třeba tajně přepravit 
Svatováclavskou korunu z Karlštej-
na do šumavského hradu Velhar-
tice. Traduje se, že za akcí stál nej-
vyšší purkrabí Království českého 
Menhart z Hradce.  Coby odpůrce 
Jiřího z Poděbrad chtěl tak znemož-
nit jeho korunovaci. Nejcennější 
královské poklady tehdy potají pře-
váželo deset jezdců. Jako bezpečné 
místo k přenocování na dlouhé ces-

tě byla vybrána Zelená Hora. A tak 
se Svatováclavská koruna na jednu 
noc ocitla v sakristii kaple Nanebe-
vzetí Panny Marie. Na dveřích je 
prý dodnes symbol koruny.

Legenda o mariánské sošce
V poutním kostele na Zelené 

Hoře kdysi stával originál sochy 
Madony Šternberské, který je dnes 
ve vídeňském františkánském kos-
tele sv. Jeronýma. Na Zelené Hoře 
najdeme kopii. 

Osud Madony je působivý a 
málokterá mariánská soška toho 
tolik zažila. Původně patřila na 
hlavní oltář v nepomuckém klášte-
ře, ale po jeho vypálení byla přestě-
hována do kostelíka sv.  Vojtěcha 
na Zelené Hoře. K sošce se váže 
pověst, že dlouho bezdětní rodi-
če sv. Jana Nepomuckého si před 
sochou vymodlili syna.

Ve 2. pol. 16. století se bratři ze 
Šternberka (protestanti) pokusi-
li sošku spálit. Ale ta se prý dru-
hý den ocitla neporušená zpět na 
oltáři. Přikázali tedy katovi, ať do 
sochy zatne sekeru. Ale jeho ruka 
zchromla, až pokroutila topůrko.

Jediný katolík ze čtyř bratrů Ladi-
slav si půldruhého metru vysokou 
sošku bral s sebou do boje. Prý mu 
pomáhala k vítězství. Jenže Ladi-
slav prohrál sochu Panny Marie v 
kartách s polským plukovníkem 
Turnoffskym. Ten ji r. 1607 daroval 
františkánskému klášteru ve Vídni.

Po Bílé hoře chtěli Nepomuč-
tí sochu zpět, ale marně. Byla tedy 
zhotovena kopie, která byla dotýká-
na ve Vídni soškou pravou a násled-
ně převezena na Zelenou horu. 

Zelenohorské artefakty
V listopadu 1465 se ještě na hra-

dě konalo setkání českých pánů. 
V opozici proti českému králi Jiří-
mu z Poděbrad zde zformovali tzv. 
Zelenohorskou jednotu.

V roce 1817 byl na zámku údaj-
ně nalezen Rukopis zelenohorský. 
Dřív jej nazývali dle obsahu jako 
Libušin soud. 

Letní putování mezi Zelenými horami

ZÁMEK Zelená Hora u Nepomuku.
 Zdroj: www.zelenahora.cz

SVATOVÁCLAVSKÁ koruna na Zele-
né Hoře r. 1448 „přenocovala“.

 Foto: K. Pacovsky, Wikipedie

DETAIL zelenohorské Madony. 
 Foto Pavel Jiran, www.nepomuk.cz
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Petici podepsanou všemi souse-
dy odeslali k rukám starosty města 
Martina Mrkose obyvatelé bytové-
ho domu Pelikánova 1653 v sídlišti 
Vodojem.

Žádají o prošetření stavu oko-
lí jejich panelového domu. V těsné 
blízkosti jsou přerostlé neudržované 
stromy, které celodenně stíní okna, 
proto musí lidé většinu dne svítit. 

Přímo pod okny bytového domu 
má majitel sousedního pozemku 
dva otevřené komposty. Kvůli tomu 
obyvatelé nižších pater nemohou 
otevřít okna, jinak je obtěžují mou-
chy a vosy slétající se na potravinové 
zbytky. 

„...Již před dvěma lety nám bylo 
pracovníky MěÚ dopisem ze dne 8. 
6. 2018 přislíbeno řešení této situace, 
ale doposud nedošlo ani k avizované 
schůzce,“ poukazují lidé v petici. 

Majitelka jednoho ze zastíněných 
bytů Ludmila Sýkorová nám umož-
nila místo vyfotit. 

I když je letní slunečné dopoled-
ne, v bytě se musí svítit. Okno zasti-
ňuje obrovská zelená hmota. Žádný 
výhled, jen kmen a větve...

Obyvatelé domu se již snažili situa-
ci opakovaně vyřešit sami, ale naráží 
na nepochopení. Problém trvá víc 
jak deset let a mohutný strom stále 
roste. Jde sice o zdravý a košatý buk, 

ale roste na špatném místě. Je doslo-
va nalepený na okna. 

„Při silném větru nám větve naráží 
do oken a obáváme se rozbití,“ kon-
statuje Ludmila Sýkorová. 

Zahrada sousedního rodinného 
domu dosahá téměř k patě bytové-
ho domu a dělí ji ani ne půlmetro-

PARCELY od sebe dělí jen šíře dlaždice. Obyvatelé bytovky utopené v přerostlé zeleni 
trpí stínem a nejistotou, jak jednou postaví lešení. Foto: Lenka Kopčáková

Lidé kvůli zastínění posílají petici

POHLED z okna jen do větvoví zele-
ného obra.

Kraji Vysočina je dvacet let
V letošním roce si připomínáme 

dvacetiny Kraje Vysočina. Za svoji 
éru dvakrát změnil název. Do květ-
na 2001 to byl Jihlavský kraj, poté 
pouze kraj Vysočina a od července 
2011 je Kraj Vysočina. 

Celkem 13 nových krajů a samo-
statná Praha vznikly v lednu roku 
2000 v rámci vyššího územně správ-
ního uspořádání státu. Nesly jmé-
na svého krajského města. Jihlavský 
kraj se tak vrátil ke svému historické-
mu názvu, pod nímž figuroval od 16. 
století ve členění Moravy a později 
země Moravskoslezské. 

Historický vývoj našeho území 
neustále ovlivňovaly reformy uspo-
řádání, ale podoba historického kraje 
se oproti tomu dnešnímu o mnoho 
nezměnila. Po změně krajské hrani-
ce po roce 2003 se jen východní hra-
nice více posunula směrem do Čech 
a Žďársko muselo oželet několik 
obcí, které se chtěly vrátit pod JmK, 
s nimi přišlo o dosavadní historickou 
chloubu, hrad Pernštejn.

Raritou Kraje Vysočina je fakt, že 
zasahuje do historických území Čech 
a Moravy, které kraj půlí pomyslnou 
čarou od severovýchodu po jihozá-
pad, tedy zhruba od Žďáru po Telč. 
Proto si dnes s oblibou, připomíná-

me zemské hranice a hraniční kame-
ny mezi Čechami a Moravou. Jed-
no takové místo máme zrovna mezi 
Žďárem a Stržanovem. 

Česká republika se současně dělí 
na 14 samosprávných krajů a 6 253 
obcí. První volby do nově zřízených 
zastupitelstev krajů se konaly 12. 
11. 2000. Zastupitelstvo si volíme 
na dobu čtyř let, takže za dvacetile-
tou historii budeme letos 2. a 3. října 
volit krajská zastupitelstva již pošes-
té (dosud roky: 2000, 2004, 2008, 
2012, 2016).

Před zřízením krajského uspořádá-
ní okres Žďár nad Sázavou náležel 
od roku 1960 pod správu Jihomo-
ravského kraje a se vším důležitým 
se jezdilo do Brna. Kraje pak radikál-
ně zasáhly do fungování téměř všech 
oblastí života společnosti.

Žďár se zapojil do iniciativy „Mila-
da 70: Zavražděna komunisty“.

V sobotu 27. června uplynulo 70 
let od vykonstruovaného procesu a 
popravy doktorky Milady Horákové. 

K výročí justiční vraždy vnikla 
iniciativa „Milada 70: Zavražděna 
komunisty“. Město Žďár nad Sáza-
vou se k této aktivitě o posledním 
červnovém víkendu symbolicky při-
pojilo vyvěšením černého praporu 
na budově Městského úřadu. Je při-
pomínkou osudu Milady Horákové. 

„Jsem rád, že se jsme s radními shod-
li na připojení se k této iniciativě. Jsme 
lidé, kteří hájí principy svobody a 
demokracie, a tímto symbolickým ges-
tem chceme upozornit na rostoucí moc 
komunistů v této zemi a na to, že se 
strana nezbavila charakteru zločinec-
ké organizace,“ říká starosta Martin 
Mrkos. Dodává, že tento hrůzostraš-
ný moment dějin je třeba si připomí-
nat i jako příběh statečnosti a odvahy 
v boji proti nesvobodě a totalitnímu 
režimu. 

Do celostátní iniciativy se zapojila 

i Právnická fakulta Univerzity Kar-
lovy, kde Milada Horáková studova-
la, Národní muzeum a řada dalších 
měst, např. Hlavní město Praha nebo 
Pardubice. -red-

MILADA HORÁKOVÁ, oběť justič-
ní vraždy během komunistických pro-
cesů v padesátých letech. Při své závě-
rečné řeči mj. uvedla: „...Tento boj jsem 
prohrála, odcházím čestně. Miluji tuto 
zem...“ Bylo jí 48 let.
 Zdroj: Spolek pro vojenská
 pietní místa

Černý prapor za Miladu

Prázdninová půjčovní doba

Pro letní měsíce upravuje knihovna své hodiny pro veřejnost. 
Ve všech úsecích hlavní budovy, tedy v oddělení pro dospělé čtenáře, oddě-

lení pro děti a mládež, v čítárně i v hudební a zvukové knihovně platí jednot-
ná půjčovní doba.

Hlavní budova:

pondělí  9.00 – 17.00
úterý    zavřeno
středa   9.00 – 17.00
čtvrtek  9.00 – 15.00
pátek, sobota zavřeno

Knihovna M. J. Sychry        vá dlaždice. Takže balkony bytové-
ho domu už vlastně visí nad cizím 
pozemkem. Na podzim v nich ulpí-
vá listí. 

S ohledem na skutečnost, že není 
dodržena patřičná vzdálenost mezi 
parcelami potřebná k údržbě bytové-
ho domu, lidé se obávají, že až to bude 
třeba, nebude jak postavit lešení.

Již před dvěma lety se obrátili na 
městský úřad o pomoc, ale bez efek-
tu. Nyní jim už dochází trpělivost.

„...Vážený pane starosto, věříme, že se 
zasadíte o vyřešení naší neutěšené situ-
ace, která dlouhodobě zhoršuje kvali-
tu našeho bydlení,“ očekávají v petici 
obyvatelé domu Pelikánova 1653.
 -lko-

Vážení čtenáři, 

napište nám, jak se vám žije a 
pracuje v Kraji Vysočina. Co tu 
máte rádi a co byste změnili nebo 
i zlepšili. Cítíte se v Kraji Vysočina 
bezpečně? Které je podle vás jedi-
nečné místo na Vysočině? 

Těšíme se na vaše odpovědi. Ty 
nejzajímavější zveřejníme. 

 Redakce Žďárských novin.

Pobočka Nádražní:

pondělí, středa 9.00 – 11.30  
12.30 – 17.00 -red-
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OZNAMOVATEL
KOupíM

� Výkup STARÝCH peřin. Tel.:721 469 
234. 

� Koupím škrdlovické hutní sklo. Vázy, 
mísy a jiné druhy. I celé komplety. Platba v 

hotovosti. Tel. 704 787 323

pRODÁM

� Prodám dvougenerační RD ve velké 
Losenici. NEVOLAT RK. Tel: 773 063 111

Angličtina a němčina

� Kamenictví Cafourek, Jamská 1670/30, 
591 01 Žďár nad Sáz., Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. Renovace 
pomníků.

� Ing. Petr Novák, kancelář č. 506, Dolní 
165/1, Žďár nad Sázavou, tel.: 732 207 
358, e-mail: gp.novak@seznam.cz
Geodetické práce pro katastr nemovitostí 
a pro výstavbu. Zaměřování pozemků a 
staveb, vytyčování hranic, podklady pro 
projekty, zaměř. skut. provedení staveb.

Kamenictví

Geodetické práce
� Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na míru, 
střihová služba, úpravy a opravy oděvu.
Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

� MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně úklidu. 
Nátěry fasád včetně lešení. Protipožární 
nátěry včetně atestu, drobné zednické 
práce.
www.malbest.estranky.cz

� Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry oken, 
střech, dveří, fasád. Drobné zednické a 
obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

� Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy kuchyní, 
nábytku, atyp. stavebně - truhlářských 
výrobků. Soustružení dřeva.
Žitná 20, Žďár nad Sáz. 5, tel: 607 574 
429, e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

� Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu  
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za- 
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

Cvičení

� Bednář Svatopluk, prodej-montáž-servis  
stínící techniky, včetně venkov.rolet, text.
rolet, sítí proti hmyzu a markýz. 
Tel.608 111 995  www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby Tiskárny

� UHLOPARK KŘESŤAN - rozvoz 
kvalitního bílinského uhlí OŘ2, OŘ1, KO a 
německých briket za nejnižší ceny v okolí 
Žďáru n. S. Skládání až do vzdálenosti 7 m 
a výšky 2 m. Přistavení kontejneru, prodej 
písků a kameniva, autodoprava. 
Tel. 733 536 004, 
e-mail: rudolfkrestan@seznam.cz, 
www.krestan-uhli-sterky-pisky.cz

Prodej pevných paliv

� KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné kontroly. 
www.svetklimatizaci.cz 
Tel.: 728 385 371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Klimatizace

� Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Jamská 57,
průmyslová zóna, Ždár nad Sázavou.
Tiskneme letáky, tiskopisy, katalogy, obál-
ky, brožury, knihy, vizitky, samolepky, 
plakáty, pozvánky...
Grafické zpracování, výsek, ražba, číslo-
vání, perforace, knižní vazby. Diplomové 
práce – tisk a vazba.
Tel.: 776 770 372, www.unipress-zr.cz

� Studio Formička, Horní 30, hotel Fit, 
Ždár n. Sáz.
Tvarování postavy, odbourávání tuku 
v podtlaku Vacushape, cvičení na 
rekondičních lavicích, celotělové zábaly, 
lymfodrenáže, solárium.
www.studioformicka.cz, 
tel. 566 626 130, 604 231 229

Zahradnictví
� Zahradnictví u Chlubnů nabízí: okrasné 
stromy a keře, borůvky, sadbu zeleniny 
a květin, balkonové květiny, skalničky, 
trvalky, byliny, smuteční vazbu, zahradní 
substráty a hnojiva. Vypracujeme projekty 
a realizace zahrad.
Otevřeno 7,30-17,30, tel. 607 285 194, 
724 960 317, www.uchlubnu.cz

Příznivci hokeje mohou být v kli-
du. Žďárské plameny hoří dál. 

Město se rozhodlo mimořád-
ně podpořit mládežnický tým i 
mužstvo A, aby byl hokej ve Žďáře 
zachován. 

Podporu v objemu  605 tisíc korun 
a finanční zápůjčku ve výši 1,4 mili-
onu korun schválili zastupitelé měs-
ta 18. 6. na svém předprázdninovém 
zasedání.

Když totiž začátkem letošního 
roku hokejový tým SKLH Žďár 
žádal o dotaci z programu Sport 
2020, udělal chybu v podání a 
žádost byla kvůli formálním nedo-
statkům vyřazena. Klub však není 
bez podpory města schopen prospe-
rovat.

Zastupitelé měli ke vzniklé situa-
ci seminář a starosta svolal schůz-
ku mezi městem, SKLH a zástupci 
velkých sportovních klubů jako fot-
bal, basketbal, florbal či tenis. Zde 
zazněla jednoznačná morální pod-
pora na pomoc hokeji a souhlas s 
navrženým řešením a dohodou mezi 
městem a hokejisty. Ukázalo se, že 
mezi zdejšími sportovci panují dob-
ré mezilidské vztahy a vstřícnost. 

Půjčku město rozloží klubu do 
dvou částí. První polovina bude 
poskytnuta nyní v srpnu, druhá část 
v lednu 2021. Klub pak bude městu 
splácet po 200 tis. Kč ročně.

„Pro nás všechny je tato situace 
impulsem, zda městské dotace spor-
tu neinovovat, protože každý sport 

má jinou finanční náročnost. Hokej je 
s naším městem úzce spojen a z těch 
45 sportovních klubů a spolků, které 
město podporuje, by na seznamu měl 
zůstat,“ komentuje starosta Martin 
Mrkos.

Z diskuze zastupitelů vyplývá, že 
toto je poučením pro všechny žada-
tele o dotace a hokejisté by se také 
měli podívat do svých vnitřních 
rezerv a hledat cestu k navýšení pří-
jmů i cestou komercionalizace.

Jak např. doporučil Tomáš Augus-
týn (TOP 09 a Svobodní) město by 
mohlo nastavit mechanismus pro 
kontrolu žádostí. A pokud nesedí 
po formální stránce, mělo by oddí-
ly upozornit na chybu. „Nejde nám 
přece o hledání formálního pochybe-
ní, ale o podporu sportování oddílů 
dětí, mládeže a dospělých,“ poukazuje 
Augustýn. 

V plénu padla otázka i na to, jak 
chce město řešit ostatní žadatele, 
co pochybili a třeba jen kvůli nedo-
ložení jednoho dokumentu nedo-
stali vůbec žádnou dotaci. Jak sdělil 
starosta, i to je již vyřešeno a žádosti 
se dostaly znovu do hry. 

„Velmi zastupitelům děkuji, že se 

nám ve vzniklé situaci snaží pomoci,“ 
vzkazuje generální manažer hokejis-
tů Martin Nečas a dodává, že nové 
vedení hokeje si takového přístupu 
velmi váží. 

Město je totiž největším sponzo-
rem žďárského hokeje a bez jeho 
pomoci by hokej nemohl dál pokra-
čovat. „Pro nás je to příležitost pro 
zlepšení managementu hokejového 
klubu,“ uvádí Nečas.

Jak připomenul starosta Mrkos, 
město podporuje 45 různých spor-
tovních kubů a celků ve Žďáře. „V 
přepočtu na 1000 obyvatel je to jed-
noznačně nejvíce. Daleko za námi jsou 
Pardubice, Třebíč, Havlíčkův Brod i 
Jihlava. Nejdeme cestou jako jinde, 
kde se podporují tři velké sporty, a 
zbytek živoří. Žďár je prostě sportovní 
město,“ říká Mrkos.

„A hokej do něho neodmyslitelně pat-
ří. Jsem velice rád, že jsme jako zastu-
pitelé našli názorovou shodu na řešení 
jejich složité situace,“ pochvaluje si 
spolupráci napříč politickými kluby 
starosta Martin Mrkos.

Pro zajímavost uvádíme přehled 
sportovních oddílů ve vybraných měs-
tech s přepočtem na obyvatele. -lko-

Město poskytlo hokeji půjčku Prázdninový provoz Family a 
Senior Pointu ve 4. patře poliklini-
ky běží v obvyklém čase: (8 – 12) a 
(13 – 15 hod.). 

Oblíbené pravidelné akce a zají-
mavé besedy naleznete od září v při-
pravované programové nabídce na 
druhé pololetí. 

13. a 27. 7., 3. a 31. 8. (9.15 – 10 
hod.) Prázdninové cvičení na 

Piláku, volnočasový areál. Cviče-

ní pro seniory bude v Senior Poin-
tu probíhat i během prázdnin. Pod 
vedením fyzioterapeutky Bc. Ale-
ny Vítkové si protáhnete tělo posi-
lovacími a zdravotními cviky včet-
ně dechové gymnastiky. Připojit se 
může každý. 

Průzkum názorů
ke kriminalitě

Do 31. 8. se mohou obyvatelé 
Kraje Vysočina zapojit do Průzku-
mu veřejného mínění o názorech 
na kriminalitu, prevenci kriminali-
ty a kyberkriminalitu. Získaná data 
poslouží k tvorbě strategické Kon-
cepce prevence kriminality Kraje 
Vysočina na období 2021 - 2025. 
Každý může přispět svým názorem 
a zapojit do průzkumu i své blízké, 
kterým záleží především na preven-
ci kriminality v regionu.

Kraj Vysočina realizuje podobný 
průzkum již potřetí. Zúčastnit se 
lze vyplněním online dotazníku na: 
https://www.vyplnto.cz/databa…/
kraj-vysocina-kriminalita-pr/ -red-

Počty sportovních oddílů ve městech
město 
počet 
počet obyvatel 
přepočet
na 1000 obyvatel

Havlíčkův Brod
32

23.442 
1,37

Žďár n. S. 
45 

20.717 
2,17

Jihlava 
60 

51.216 
1,17

Pardubice 
93 

91.727 
1,01

Svitavy 
18 

16.758 
1,07

Třebíč 
23 

35.451 
0,65
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Kino Vysočina

Nyní v červenci mají diváci ki-
na Vysočina jedinečnou příležitost 
projít se po červeném festivalovém 
koberci a být uvítáni jako celebrity.

Mezinárodní filmový festival 
(MFF), který je od roku 1946 tradi-
cí v Karlových Varech, má letos kvůli 
koronavirovému opatření neobvyk-
lou formu. 

Výjimečná doba si žádá výjimečné 
činy. Pořadatelé MFF v čele s prezi-
dentem Jiřím Bartoškou se rozhod-
li, že když letos nemohou diváci do 
Varů, přijedou Vary k nim. 

Karlovarský MFF patří k nejstar-
ším a nejprestižnějším festivalům ve 
střední a východní Evropě. Návštěv-
níci obvykle zhlédnou přes 180 celo-
večerních filmů a desítky krátkých 
filmů z celého světa. Letošní mimo-
řádná přehlídka Tady Vary bude 
přenášena v téměř stovce kinosálů 
napříč Českem. Pořadatelé nabídli 
do distribuce kamenných kin ty nej-
zajímavější snímky. 

K projektu se přihlásilo i žďárské 
kino Vysočina, s vědomím své vyspě-
lé divácké základny. Před časem 

zmodernizované retro kino z počát-
ku šedesátých let se může chlu-
bit řadou technických vymoženos-
tí. Tou poslední je prostorový zvuk 
Dolby Atmos, obvyklý pro kina typu 
Cinemas. Žďár se tedy ve dnech 3. - 
11. 7. může těšit na šestnáct festiva-
lových filmů.

Jak říká ředitelka městské organiza-
ce Kultura Žďár n. S. Marcela Loren-
cová, podobná příležitost se nejspíš 
už opakovat nebude. Festival Tady 
Vary si mohou dovolit všichni. I ti, 
pro které by jinak byla karlovarská 
událost finančně nedostupná.

Celý festival bude slavnostně zahá-
jen i ukončen, diváci zhlédnou před-
točené či on-line úvodníky s tvůrci 
jednotlivých filmů. 

„Zahrajte si s námi na atmosféru fil-
mového festivalu a zpříjemněte si letní 
dny návštěvou filmů, které tak uvidí-
te jako první v celé republice,“ nabízí 
žďárský programista Aleš Hrbek.

Někoho možná napadne, proč jít 
na filmy, o kterých jsme nikdy nesly-
šeli a ani si nemůžeme přečíst recen-
ze. Často jsou z distribuce zemí, 
jejichž kinematografie nám není blíz-
ká, a nevíme, co od filmu očekávat.

„Jenže v tom právě tkví kouzlo náv-
štěvy filmového festivalu. Stáváte se 
tak první v republice a často i v Evro-
pě, kteří si o daném filmu tvoří vlastní 
úsudek nesvázaný reklamou, kritikou a 
jinými aktivitami,“ vysvětluje Hrbek. 

Jako první také můžeme na por-
tál ČSFD poslat své hodnocení. „Vy 
jste ti nejdůležitější, ke kterým režiséři 
a producenti daného filmu s napětím 
upírají zrak a sluch,“ poukazuje pro-
gramista.

A tak může být příjemné na něko-
lik dní vybočit z klišé všedního dne, 
vstoupit do světa festivalu a magic-
kého světa filmu. 

Jak žďárští kinaři připomínají, ve 
Žďáře uvidíme snímky, které měly 
největší ohlas na prestižním americ-
kém festivalu Sundance založeném 
Robertem Redfordem, získaly Cenu 
diváků či cenu Stříbrného medvěda.

„Film v kině Vysočina si již můžeme 
vychutnat s kávou či oblíbeným drin-
kem. Bude nám ctí uvítat vás na čer-
veném koberci a popřát vám hezký fil-
mový zážitek,“ zve ředitelka Marcela 
Lorencová. -lko-

Tady Vary aneb Po červeném koberci 
do žďárského kina Vysočina

TADY VARY

 - mezinárodní filmový festival 

Pátek 3. července

20.00 NEŽ SKONČÍ LÉTO – 

dokument. komedie (Švýc/Fra,
T 12+ 2D)
Život je krásný i proto, že se nedá 

naplánovat. Když se 16letá Milla 
zamiluje do průšviháře Mosese, je 
to pro její rodiče noční můra. První 
láska ale probudí v nemocné Mille 
novou chuť do života. Její touha 
objevovat brzy otočí rodinu vzhů-
ru nohama. Divácký hit festivalu v 

Benátkách.

Sobota 4. července

17.00 JALDA, NOC ODPUŠTĚ-

NÍ – drama (Írán/Fra/Něm/Švýc/
Luc 2019, příst. tit. 2D) Reality 
show, která doslova mění život. Mla-
dičká Maryam je odsouzená k trestu 
smrti za vraždu manžela. Její posled-
ní nadějí je odpuštění v přímém pře-
nosu, od kterého dělí dívku jen pár 
přestávek na reklamu. Vítězný film 

ze Sundance vznikl na motivy sku-
tečných událostí.

Sobota 4. července

20.00 LUXOR - (Egypt/VB/SAE 
2019, přís. tit. 2D) Britská lékařka 
Hana přijíždí do egyptského Luxo-
ru načerpat síly a odpočinout si od 
psychicky náročné práce ve válečné 
zóně. Po letech potkává archeologa 
Sultana. V kulisách starověkého měs-
ta, kde se minulost jeví stejně živá 
jako přítomnost, přichází konfron-
tace s dlouho potlačovanými emoce-
mi. Niterný snímek s charismatickou 
Andreou Riseborough soutěžil na 

letošním Sundance.
 
Neděle 5. července

17.00 MOGUL MAUGLÍ – 
hudební drama o hledání vlastních 

kořenů (VB/USA 2020, příst. tit. 
2D) Raper Zed před odjezdem na 
první mezinárodní turné stráví pár 
dní s rodinou. Návrat do tradiční 
pákistánské kultury ho zaskočí svou 
intenzitou. O to víc, že se u mladého 
hudebníka začnou objevovat zvlášt-
ní zdravotní problémy. Riz Ahmed 

(Čtyři lvi, Jedna noc) 

Neděle 5. července

20.00 JSME JEDNÉ KRVE - krimi 
thriller (Dán 2020, příst. T 2D)

Když Ida přijde o matku, je svěřena 
do péče tety. Nový domov je prosy-
cen bezmeznou láskou, vzájemnou 
pospolitostí a loajalitou. Na rodinu 
totiž dopadá stín nelegálních čin-
ností. Své příbuzné si zkrátka nevy-
bíráme. Zralý debut, uvedený na 

Berlinale. 

Pondělí 6. července

17.00 KUBRICK O KUBRICKO-

VI - dokument (Fra/Pol 2020, příst. 
tit. 2D)  O filmografii Stanleyho 
Kubricka byly popsány stohy papí-
ru a natočena řada dokumentů, sám 
gigant světové kinematografie však 
během své kariéry mnoho rozhovo-
rů neposkytl, až na unikátní výjim-
ku francouzskému kritikovi Michelu 
Cimentu. Zpracoval hodiny audio-
nahrávek s interview, jež tvoří základ 
Monroova originálního portrétu 
tvůrce filmů jako 2001: Vesmírná 
odysea, Barry Lyndon nebo Mecha-
nický pomeranč.

Pondělí 6. července

20.00 EMA - drama (Chile 2019, 
příst. tit. 2D) Co je silnější, láska k 
dítěti, nebo k partnerovi? Co když je 
člověk přinucen se nad povahou lás-
ky pozastavit? Ema bere otěže života 
pevně do rukou a je odhodlána bít se 
za to, po čem její srdce touží. Nebez-

pečně smyslný, vzdorně emancipo-
vaný i poutavě taneční je v pořadí 
osmý snímek chilského režiséra Pab-
la Larraína, který tepe v rytmu pro-
vokativního reggaetonu. 

Úterý 7. července

17.00 PROXIMA - akční drama 
(Fra/Něm 2019, příst. tit. 2D) 

Astronautka Sarah (Eva Green) se 
připravuje na roční pobyt na oběž-
né dráze. Jako jediná žena ve ves-
mírné misi „Proxima“ podstupuje 
psychicky a fyzicky náročný trénink, 
zatímco pečuje o sedmiletou dcer-
ku Stellu. Strhující příběh o hledá-
ní rovnováhy mezi osobními sny a 
rodičovskou láskou.

Úterý 7. července

20.00 ZLOVOLNÉ HISTORKY 

Z PŘEDMĚSTÍ - drama (Ita/Švýc 
2020, příst. tit. 2D) Předměstí Říma 
klame tělem. Úhledné plůtky oddě-
lují pečlivě střižené trávníky, zatím-
co letní idylou probublávají lidské 
frustrace toho nejhrubšího zrna. 
Sebejistě zrežírovaný film, ke které-
mu nelze zůstat chladný. Sžíravá vize 
zkaženého lidství získala Stříbrné-

ho medvěda za nejlepší scénář na 

Berlinale.

Středa 8. července

17.00 TEPLOUŠ - drama JAR/VB 
2019, příst. tit. 2D) Jižní Afrika, rok 
1981. Všichni chlapci starší šestnác-
ti let musí povinně nastoupit dvou-
letou vojenskou službu a výjimku 
nemá ani Nicholas. Ten brzy zjišťu-
je, že pro něj bezprostřední hroz-
bu nepředstavuje ani tak ozbrojený 
konflikt, jako náklonnost k jednomu 
z vojáků. Drama z produkce Erica 

Abrahama, držitele Oscarů za fil-

my Kolja a Ida.

Středa 8. července

20.00 MEKY - dokument (ČR/SR 
2020, OV 2D) Miro Žbirka, kterému 
všichni říkají prostě Meky. Znají jeho 
hity, ale skutečný zpěvákův život 
zná jen málokdo. Přitom se podo-
bá skvělé písni, má strhující příběh, 
tempo, emoce a překvapení. Zpo-
věď doplňují současné záběry kon-
certu v Londýně i rozsáhlý archivní 
materiál. Film natočil Šimon Šafrá-
nek (Český lev za dokument King 
Skate). 

Čtvrtek 9. července

17.00 NA PALUBU! - komedie 
(Fra 2020, příst. tit. 2D) Měla to být 
jednorázová spolujízda, ale všech-
no se zkomplikovalo už v Paříži, kde 
místo očekávaných slečen obsadi-
li sedadla Edouardova auta zavali-
tý dobrák Chérif a hovorný frajírek 
Félix… Neokázalá komedie o síle 
nečekaného přátelství i bolestivých 
ranách, které se v žáru horkého léta 
buď rychle zahojí, nebo už nikdy 
nezmizí.

Čtvrtek 9. července

20.00 ZUMIRIKI - drama (Špa 
2019, příst. tit. 2D) Uprostřed řeky 
kdesi v Baskicku byl ostrov, místo 
nezapomenutelných dětských zážit-
ků filmaře Oskara Alegrii. Originál-
ní tvůrce s šarmantní živočišností 
a specifickým smyslem pro humor 
se po několika desítkách let vrátil 
na břeh řeky a v dobrovolné samotě 
dřevěné boudy strávil čtyři měsíce 
natáčením fascinujícího dokumen-
tárního deníku poustevníka toužící-
ho zastavit čas a zhmotnit nostalgii 
po dávných letech. 

 (Pokračování na str. 15)
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Žďárské noviny

Víkendové služby 
stomatologů

Kino Vysočina 

Letošní žďárské kulturní léto sice 
ovlivňuje vládní nařízení kvůli dozní-
vající pandemii koronaviru, ale pořa-
datelé se snažili s omezením popa-
sovat, jak nejlépe mohli. A tak nás 
dnešní prázdninové tipy mohou 
inspirovat k letním zážitkům v našem 
městě. Zde je přehled uspořádaný do 
oddílů.

VÝSTAVY
� Do 26. 7. Bořivoj Pejchal: Mezi 

nebem a zemí – Obrazy v Galerii Sta-
ré radnice, pořádá Kultura, p. o. (út – 
pá: 10 - 12 a 14 - 17; so, ne: 14 – 17) 

� Do 26. 7. Zaostřeno na Žďár - 
Soutěžní snímky občanů, Malá Gale-
rie SR, pořádá Kultura, p. o. (po – pá: 
8 – 17; so: 9 –12 a 13-17; ne: 13 - 17) 

� Do 31. 7. Včela - Cesta do vče-

lího města, interaktivní výstava pro 
děti, zámecký konvent (so a ne: 9 – 
18 h)

� Do 2. 8. Plamenům navzdo-

ry – výstava obrazů, které neobvykle 
přečkaly ničivý požár tvrze koncem 
války, Regionální muzeum (út – ne 9 

Pátek 10. července

17.00 TAJNÝ AGENT - doku-
ment (Chile / USA / Něm / Niz / 
Špa 2020, příst. tit 2D) Když vyšet-
řovatel Rómulo zveřejní v novinách 
pracovní nabídku pro seniory, 83letý 
vdovec Sergio po ní ihned skočí. 
Bude špionem v domově důchod-
ců. Stará matka Rómulovy klient-
ky podezřívá zaměstnance ústavu z 
týrání. Chilský dokument balancu-
je na pomezí špionážní komedie a 
intimní observace stáří, jež je plné 
soucitu, ale i osamění.

Pátek 10. července

20:00 BEZ ZVLÁŠTNÍCH ZNA-

MENÍ- drama (Mexi/Špa 2020, 
příst. tit.

2D)Magická, ale nevyzpytatelná 
krajina severního Mexika pohřbi-
la nejeden sen o lepším životě. Nej-
horšího se obává i Magdalena, jejíž 
syn znenadání zmizel na cestě do 
Spojených států. Vydává se na dlou-
hou pouť k hranicím, všem nebezpe-
čím navzdory. Jenže teritorium, kde 
panuje samovláda kartelů, lze opus-
tit jen stěží… Mysteriózní thriller o 
násilím zmítané zemi získal Cenu 

diváků na prestižním festivalu 

Sundance.

Sobota 11. července

20.00 HONEY BOY - drama 
(USA 2019, příst. tit. 2D) Otis je 
12letý herec, kterému asistuje jeho 
otec James, kdysi profesí klaun, ale 
alkoholik s problémy se zákonem. 
Strhující, bolestivě upřímný a hoř-
ce humorný popis komplikovaného 
vztahu otce a syna tvoří jádro opě-
vovaného nezávislého hitu loňského 
podzimu. Autorem výrazně autobi-
ografického scénáře je kontroverz-
ní herec Shia LaBeouf. Sám ztvárnil 
postavu Jamese, v níž se zrcadlí jeho 
vlastní otec.

Léto ve Žďáře nemusí být vůbec nudné
– 12 a 12.30 – 17) 

� Do 26. 8. Jan Dočekal - Lepím, 

tedy ještě jsem – výstava v Galerii 
SR, pořádá Kultura, p. o. (út – pá: 10 
-12 a 14 – 17; so a ne: 14 – 17)

� Do 30. 8. Výstavy v Knihovně 

M. J. Sychry

Spolkla mě knihovna – komiksy 
z knihy Kláry Smolíkové s ilustrace-
mi Vojty Šedy (dospělé); Sobotní 

„Vykresli se z toho“ - výtvarné práce 
účastníků kurzu olejomalby na téma 
Zvířecí patron (dospělé); Obrazy 

Ludmily Moravcové + keramika kli-
entů Domova Kamélie v Křižanově 
(Čechův dům); Obrazy Jany Laš-

tovičkové – Grygarové (Galerie u 
Sychry)

� 24. 8. – 6. 9. Sochařské sympo-

zium - tvorba v plenéru, spolupráce 
sochařů a sklářů ze Žďárska a Dolní-
ho Rakouska, park na Farských hum-
nech.

TRHY
25. 7., 22. 8. Žďárský farmářský 

trh, nám. Republiky (8 – 11.30)

PŘEDNÁŠKY, PROHLÍDKY
� 3., 6., 8., 10., 13., 15., 17., 20., 22., 

24., 27., 29. a 31. 7. Letní dětské pro-

hlídky zámku - Oblíbené procházky 
s lektory v duchu poznávání barok-
ních řemesel a života v tehdejší době. 
Zámek, pro děti od 4 let (10 – 11.30)

� Do 1. 11. Výpravy do historie 

Žďáru, komentované procházky cen-
trem pořádá Regionální muzeum na 
základě objednávky (út – ne: 9 – 16 
h) pro skupiny od 5 osob.

Výklad a rekvizity průvodci přizpů-
sobí věku a zájmům: žďárské náměs-
tí v minulosti, kdo tu bydlel a co se 
zde odehrálo, proč je lev na hotelu 
Veliš, jak původně vypadalo divadlo, 
co bylo možné zažít v panské lázni, k 
čemu sloužila radnice, trojiční sloup, 
studna, hanba či šatlava, kolik bran 
vedlo do města, kde byl Kozí rynek, 
jak se žilo věžnému a zda je slav-
ná socha ryby na náměstí skutečně 
rybou...

� Do 1. 11. Výpravy po stopách 

války, komentované procházky se 
zaměřením na žďárské události konce 
2. sv. války. Pořádá Regionální muze-
um po objednávce (út – ne: 9 – 16 h) 
Pro skupiny od 5 osob. 

Devátý květen 1945 byl jedním z 
nejhorších dní ve žďárské historii. 
Vypálené domy a tvrz i s muzejní-
mi sbírkami, poprava rukojmích na 
náměstí, nálety sovětských letadel...
Příběh židovského pokladu v Nádraž-
ní ulici, proč „kaťuše“ cílily na Zele-
nou horu... Ukázky zbraní, výstroje i 
snímků. 

� Do 31. 10. Věž otevřena – 
vyhlídka z ochozu kostela sv. Proko-
pa pro skupiny od 5, max. 15 osob. 
S průvodcem, trvá 25 minut, nahoru 
vede 103 schodů. Objednávky v Regi-
onálním muzeu nebo stačí být u 
muzea v daný čas. (út – ne: 9 – 11.30 
a 13 –16.30) 

� 1. 8. Kování na Šlahkamru - 
akce pro širokou veřejnost s ukázkami 
kování na bucharu i ručních kovadli-
nách, režie Technické muzeum Brno 
(9 – 17)

� 8. – 15. 8. Kouzelné zahra-

dy 2020 - nový zážitkový program 
v zahradách zámku Kinských.

VÍRA
16. 7., 16. 8.  Nikodémova noc - 

kostel sv. Jana Nepomuckého na Zele-
né hoře je otevřen k rozjímání či tiché-
mu duchovnímu rozhovoru (20 – 22).

SOUTĚŽE
� 6. 7. Jazzmine kvíz – soutěžní 

večer s 56 otázkami (aktuální téma-
ta, známé osobnosti, filmy, historie, 
architektura, hudební ukázky a další)
Vítězný tým vyhrává láhev vína. Jaz-
zmine club, Dolní 183 (19 h.)

HUDBA, tanec
� 10. 7. Warm Up Sázavafest 

2021 - pop a folk festival: Poetika, 
David Stypka a Bandjeez, Verona, 
Kateřina Marie Tichá, AmaTer

Kulturní akce, Zámek Žďár (16 – 
22)

� 11. 7. Jazzový piknik - nultý roč-
ník pohodového jazzového festivalu 
na zámku /Berdychův gang, Bern-
hard Weisinger Quartet (Rakousko), 
Jana Koubková a Quartet, Ondřej 
Ruml hraje Ježka s Jazz Quintetem/
(14 h)

� 24. – 25. 7. Festival Pod Zele-

nou horou /pá: Mucha, Mydy;
so: Cheers!, Krausberry, Květy/ 1. 

nádvoří zámku, pořádá Civic (19 – 
23.55)

� 14. 8. KoresponDance 2020 - 
mezinárodní festival současného tan-
ce, pohybového divadla a nového cir-
kusu, zámek Žďár

� 16.  - 28. 8. Mezinárodní mis-

trovské houslové kurzy B. Matouš-

ka a J. Junka 2020 – koncerty a semi-
náře studentů konzervatoří a VŠ pod 
záštitou Constantina Kinského, zá-
mek (19 – 21)

� 29. 8. Cimbál na Šlakhamru – 
koncert v režii Horácké muziky, tech-
nická památka v Hamrech (15 – 18)

SPORT, VÝLETY
� Do 26. 8. Letní cvičení na Far-

čatech, pořádá město v rámci projek-
tu Aktivně pro Žďár, zdarma. Každé 
út, st a ne od 18 h. 

� Vycházky s Klubem českých 

turistů

 4. 7. Řehořov – Kamenice – tvrz 

Bítovčice (12 km) 7.15 nádr. ČD
11. 7. Chocerady – Senohraby (12 

km) 5.15 nádr. ČD
18. 7. Stvořidla (10 km) 7.15 nádr. 

ČD
25. 7. Zájezd - Lužické hory 6.45 

Auto...

� 16. 7. Výlet s Klubem kardiaků: 
akce pro členy k třicetinám SPCCH 
v ČR. Cílem jsou dvě akce v Lysé nad 
Labem: výstava Květy na téma Baro-
ko a Festival užitého umění s dopro-
vodným programem.

Sraz v 7.00, hala ČD.

� Do Horáckého divadla

Nejdéle do 21. 7. se lze přihlásit na 
zájezdy do Horáckého divadla v Jihla-
vě, které v rámci předplatného obno-
vuje Klub seniorů ČR. Přihlášky: KS 
Dolní 165/1, dv. č. 213 (8.30 - 9.30). 
Program nové sezóny ve vývěskách a 
na webnodové stránce.

� 8. 8. Na kole dětem Žďárský-

mi vrchy - charitativní cyklojízda pro 
děti s onkologickým onemocněním 
(9.30 – 15)

� 22. 8. Dračí lodě Vysočina – 14. 
ročník tradičního závodu na Piláku, 
Windsurfing Club (9 – 22)

� 29. 8. Pilman triatlon 2020 – 
závod SK AXIOM OrBiTt na: 1,9-90
-21,09, Pilák (11 – 17) 

PROJEKCE
� Út 18. – pá 21. 8. Letní kino za 

Domem kultury (20.30)  -lko-

 4. 7. B Smile s.r.o., Osová Bitýška 
303 (566 536 712)

 5. 7. MUDr. Jitka Kašparová, 
Nová říše 624/2, Vel.Mez. (566 523 
796)

 6. 7. MDDr. Veronika Suchá, 
Zahradní 580, Bystřice n/P (735 
047 388)

11. 7. MUDr. Marie Havlíčková, 
nám. Republiky 63, ZR (774 084 
064)

12. 7. MDDr. Jiří Simon, Student-
ská 1694/7, ZR (603 298 447)

18. 7. MUDr. Ivo Chytrý, Libuši-
na 174, Svratka (732 642 160)

19. 7. MDDr. Jiří Simon, Student-
ská 1694/7, ZR (603 298 447)

25. 7. MUDr. Aleš Janoušek, U 
Hřiště 552, Měřín (566 544 165)

26. 7. MUDr. Vladimíra Jelínko-

vá, Tyršova 223, V. Bíteš (607 785 
326)

 2. 8. MUDr. Michaela Kaletová, 
Strážek 80 (566 567 332)

Ordinační doba: 9.00-12.00, aktu-
ální LPS sledujte na www.nnm.cz. 

(Dokončení ze str. 14)
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ŽIJEME
DINOSAURY
ŽIJEME
DINOSAURY

Ozvučené robotické a statické modely dinosaurů v životních velikostech 

3D Kino Dětské paleontologické hřiště ukrývající zkamenělého tvora 

Cesta do minulosti Země  Nejrůznější atrakce, houpadla a prolézačky

 DinoShop  DinoCafe  Parkování ZDARMA
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Z BABIČČINA DVOREČKU 
DO VŠECH KOUTŮ SVĚTA

SETKÁNÍ S DOMESTIKOVANÝMI ZVÍŘATY 

EVROPY, ASIE, AFRIKY A JIŽNÍ AMERIKY

WWW.ZOO-VYSKOV.CZ

ZOOPARK VYŠKOV

MÁME NOVÝ 
      FILM

Hlasujte přímo v kinosále
a sami rozhodněte 
o osudu mláděte...

DINOPARK.CZ
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